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O sector manufactureiro en sentido amplo (industria manufac-
tureira e servizos avanzados) representa no ano 2016 o0 17,2%
do PIB galego (Taboa 12), case dous puntos porcentuais menos
que no ano 2008. Esta contraccién trasladase ao mercado de
traballo, que concentra o 17,5% das afiliacions (1,4 puntos me-
nos). En ambolos dous casos, este impacto negativo rexistrase
tan s6 no caso das ramas industriais xa que as actividades pro-
fesionais, cientificas e técnicas presentan unha medra da sua
importancia relativa dende o comezo da crise. Dunha banda,
no Ultimo ano a industria produtiva manufactureira acolle o
13,7% do PIB e 0 13,2% das afiliacions, o que supdn un descenso
en torno a dous puntos menos que ao comezo da crise. Doutra
banda, o sector servizos vinculados as ramas industriais au-
mentan en catro décimas no caso do PIB e de seis décimas no
que se refire as afiliacions (3,5% e 4,3%, respectivamente no
ano 2016).

Se se define a produtividade aparente do factor traballo como
o cociente entre o PIB e 0o emprego, o conxunto das ramas in-
dustriais de manufacturas en Galicia presentan unha produti-
vidade aparente significativamente inferior &4 do conxunto do
Estado, ao representar no ano 2016 tan sé o 73% do valor do
total estatal (IGE 2017b e INE 2017a). Para contextualizar me-
llor este dato, compre mencionar que a produtividade da eco-
nomia galega equivale ao 92% do valor para o total espafiol.
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0 peso da industria
manufactureira e servizos
avanzados en Galicia sufriu unha
contraccion de case dous puntos no
periodo 2008-2016, ata situarse no
17,2% do PIB galego.
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TABOA 12.

PRINCIPAIS INDICADORES DO PESO RELATIVO DO SECTOR MANUFACTUREIRO EN GALICIA.

PRODUCION 2008 | 206 | 2016-2008

(puntos porcentuais)

Industria manufactureira (% sobre o PIB) 15,8 13,7 -2,1 puntos
Act. profesionais, cientificas e técnicas (% sobre o PIB) 3,1 3,5 0,4 puntos

Sector manufactureiro (% sobre o PIB) 18,9 17,2 -1,7 puntos
fndice Producion industrial (2010 = 100) 121,8 90,8 -31,0 puntos
EMPREGO | 2008 | 2016 2016-2008

Industria manufactureira (% sobre o afiliacions) 15,2 13,2 -2,0 puntos
Act. profesionais, cientificas e técnicas (% sobre o afiliaciéns) 3,7 4,3 0,6 puntos

Sector manufactureiro (% sobre o afiliacidns) 18,9 17,5 -1,4 puntos
FORMACION 2010 2016 2016-2010

ESO. 22 etapa (% sobre ocupados) 213 213 -

FP Grao superior (% sobre ocupados) 16,7 19,2 2,5 puntos

Ensino superior (% sobre ocupados) 11,1 15,5 4,4 puntos

EXPORTACIONS | 2008 2016 2016-2008

Industria manufactureira (cota mercado Espafa) 8,7 8,4 -2,0 puntos
Baixa intensidade tecnoléxica (% sobre X manufactureiras) 35,3 47,7 12,4 puntos
Media-baixa intensidade tecn. (% sobre X manufactureiras) 15,7 14,8 -0,9 puntos
Media-alta intensidade tecn. (% sobre X manufactureiras) 48,1 36,6 -11,5 puntos
Alta intensidade tecnoléxica (% sobre X manufactureiras) 0,9 0,8 -0,1 puntos
INVESTIGACION E DESENVOLVEMENTO | 2008 | 2015 2015-2008

Esforzo investidor (% Gasto sobre PIB) 1,00 0,89 -0,11 puntos
Gasto administracion pablica en I+D (% gasto total) 18,2 13,3 -4,9 puntos
Gasto empresarial en I+D (% gasto total) 55,1 48,1 -7,0 puntos

Gasto ensino superior en [+D (% gasto total) 26,7 38,6 11,9 puntos

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (2017a), (2017b), (2017c), (2017d); INE (2016a); e ICEX (2017a)

Se se considera o sector manufactureiro en sentido amplo (Ta-

boa 12), considerando tamén as Actividades profesionais, cien-

tificas e técnicas, este sector acolle ao 17,5% do emprego gale-

g0, 1,4% menos que no ano 2008. En termos absolutos, no ano
2016 habia en torno a 167.500 persoas traballando nas activida-
des vinculadas a este sector, das que 126.200 estaban empre-

gadas na industria manufactureira, fronte as mais de 41.000

persoas nas Actividades profesionais, cientificas e técnicas.

Por outra parte, merece mencion especial a importancia do ca-

pital humano, especialmente a formacion e certos tipos de ades-

tramento proporcionado polos empregadores, para incremen-
tar a produtividade das organizacions (Black, S. e Linch L.,1996).
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En canto ao peso no emprego, O sector
manufactureiro supén 0 17,5% do
emprego galego (2016), 1,4%
menos que no ano 2008.



E preciso, por tanto, acercarnos & analise do nivel de formacién
do persoal empregado na industria. S6 0 35% das persoas em-
pregadas na industria manufactureira ten estudos de ciclo for-
mativo de grao superior ou estudos universitarios terminados
(19,2% de FP grao superior e 15,5% educacion superior). Este
dato é significativamente inferior comparado con outros sec-
tores non industriais coma as actividades de informacion, fi-
nanceiras, inmobiliarias e profesionais; nestas actividades case
a metade das persoas empregadas (49%) conta con estudos
superiores e un 16,7% con FP, grao superior (IGE, 2017¢).

S0 0 35% das persoas
empregadas na industria
manufactureira ten estudos
superiores, fronte ao 49% de
titulados superiores que
traballan noutros sectores non

industriais coma as actividades de
informacion, financeiras, inmobiliarias e
profesionais.

No que atinxe ao comercio exterior, o peso da exportacion de
produtos da industria manufactureira galega no total estatal é
do 8,4%, caracterizandose polo predominio das exportacions
de produtos de baixa intensidade tecnoloxica (47,7% das ex-
portacions galegas de manufacturas), e representando menos
do 1% as vendas exteriores de produtos manufactureiros de
alta intensidade tecnoloxica.

Por Ultimo, a modo de aproximacion & situacion en materia in-
novacion e investigacion, cabe dicir que o esforzo investidor
reduciuse en 0,11 puntos (Taboa 12) dende o inicio da crise, ata
0 0,89% de investimento en I+D sobre o total do PIB galego co-
rrespondente ao ano 2015. Esta contraccion foi especialmente
acusada no esforzo investidor das empresas, cun descenso de
sete puntos na sua contribucion ao total. Moi probablemente,
outras necesidades mais inmediatas e derivadas da devandi-
ta crise, foron as destinatarias destes fondos orixinariamente
adicados a I+D.

0 esforzo investidor en I+D
reduciuse en 0,11 puntos dende
o inicio da crise, ata 0 0,89% de
investimento en I+D sobre o total
do PIB galego correspondente ao ano
2015.
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Xeracion de valor e

- especializacion produtiva -

da industria galega

En primeiro lugar, cbmpre facer mencion & disparidade exis-
tente entre as estimacions do IGE e do INE no concernente a
xeracion do VEB manufactureiro. Como se aprecia na Figura 12,
no ano 2016 rexistrase o diferencial mais acusado de toda a
serie considerada (1.037 milldns de euros), ascendendo a 970

FIGURA 12.

millébns no ano anterior. Non obstante, tras a contraccion da
actividade que experimentou o sector co inicio da crise, ambas
estimacions reflicten a recuperacién do conxunto das ramas
de actividade da industria de manufacturas a partir do ano
2012.

EVOLUCION DA PRODUCION DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA EN GALICIA 2000-2016.
DISPARIDADE IGE E INE (EN MILLONS DE EUROS).
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Fonte: IGE (2017c) e INE (2017a)



O certo é que, a pesar dos esforzos conxuntos dos distintos ni-
veis administrativos na Unién Europea (sinerxias territoriais) por
impulsar o sector da industria manufactureira, o seu peso relati-
vo presenta unha tendencia descendente en Galicia dende o ano
2000, rexistrandose a caida mais acusada no ano 2009, cun des-
censo de case dous puntos porcentuais respecto ao ano anterior.

Podese observar na Figura 13 como no periodo comprendido

entre o ano 2000 e o ano 2016, o peso relativo da industria
manufactureira mais elevado rexistrouse no ano 2000, cun

FIGURA 13.

17,1%, fronte ao 12,9% do ano 2012 (valor minimo). Posterior-
mente aumentou ata os 13,7% no ano 2016. Se o concepto da
industria manufactureira se amplia considerando as activida-
des profesionais, cientificas e técnicas, dada a cada vez maior
relacion entre a industria e os servizos, esta rama industrial
supera lixeiramente o 17% nos dous Ultimos anos considera-
dos fronte ao 19,4% ao comezo da serie analizada. Con todo,
coémpre salientar como feito positivo o incremento da impor-
tancia relativa das actividades profesionais, que en 2015 e 2016
xeran preto do 6% do VEB galego.

DISTRIBUCION PORCENTUAL DO VEB GALEGO SEGUNDO RAMAS DE ACTIVIDADE 2000-2016.
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Afondando no subsector da industria manufactureira en sen-
tido amplo, os datos recollidos polo IGE nas suias contas anuais
de Galicia reflicten que a industria manufactureira no seu

2013 2014

~ Comercio, transporte e hostaleria
Administracion puablica, sanidade e educacion

I Actividades inmobiliarias

[ Actividades administrativas e servizos auxiliares

[ Resto de servizos

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (2016 e 2017b)

conxunto (industria manufactureira, mais transporte e alma-
cenamiento, e actividades profesionais) xeraba mais da cuarta
parte do VEB galego nos anos anteriores & crise econémica,
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descendendo posteriormente ata 0 22,5% no ano 2012 (Figura
14). Coa saida da recesién econémica no segundo semestre de
2013 e a posterior recuperacion, o seu peso relativo ascendeu

FIGURA 14.

ata 0 23,3% no 2014 (ultimo dato dispofiible), porcentaxe si-
milar & existente no 2009 ainda que sensiblemente inferior &
rexistrada antes da crise.

EVOLUCION DO PESO RELATIVO SOBRE O VEB TOTAL DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA E

SERVIZOS RELACIONADOS EN GALICIA 2000-2014.
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Desagregando os datos nas distintas ramas de actividade,
compre indicar que no ano 2014 o valor engadido bruto xerado
polas ramas produtivas supufia o 79,8% do VEB da industria
manufactureira analizada, mentres que as actividades profe-
sionais, cientificas e técnicas xeraban o 20,2% restante. De
xeito mais polo mitdo, as actividades que presentan un maior
peso relativo son as correspondentes a Industria de alimenta-
cion e bebidas, as Actividades de fabricacion de vehiculos de
motor, remolques e semirremolques, e en terceiro lugar, as
Actividades xuridicas e de contabilidade (actividades das sedes
centrais; actividades de consultaria e xestion empresarial). Asi
mesmo, como amosa a Figura 15, compre destacar que entre
0s anos 2008 e 2014 son estas mesmas ramas, asi como as ac-
tividades de Fabricacion doutro material de transporte, e as
de Investigacion e desenvolvimiento, as que presentan unha
medra do peso relativo no VEB da industria manufactureira
definida en sentido amplo.
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Fonte: IGE (2016 e 2017b)

As actividades que presentan Un

maior peso relativo sobre o VEB
manufactureiro galego (2014)
son as correspondentes 4 Industria de
alimentacion e bebidas (17,1%),
as Actividades de fabricacion de
vehiculos de motor, remolques
e semirremolques (16,6%) e,

en terceiro lugar, as Actividades
xuridicas e de contabilidade
(7.8%).



FIGURA 15.

PESO RELATIVO DAS PRINCIPAIS ACTIVIDADES DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA EN GALICIA
NO ANO 2014 E A SUA EVOLUCION 2008-2014.

Industria de alimentacion e bebidas

Fabricacién de vehiculos de motor,
remolques e semirremolques

Actividades xuridicas e de contabilidade;
actividades das sedes centrais;...

Fabricacién de produtos metalicos,

agds maquinaria e equipamento
Industria textil, confeccién de prendas

de vestir e industria do coiro e do calzado

Servizos técnicos de arquitectura
e enxefiaria; ensaios e andlise técnica

Outras actividades profesionais,
cientificas, técnicas e veterinarias

Reparacion e instalacién de maquinaria e
equipamento

Industria da madeira e da cortiza,
agds mobles; cestaria e espartaria

Metalurxia; fabricacion de produtos
de ferro, aceiro e ferroaliaxes

Fabricacién doutros produtos
minerais non metdlicos

Fabricacion de maquinaria
e equipamento n.c.n.

Fabricacién de produtos
de caucho e plasticos

Fabricacién de mobles

Fabricacion doutro material
de transporte

Industria quimica e fabricacion
de produtos farmacéuticos

Fabricacion de material e
equipamento eléctrico

Investigacion e desenvolvemento

Artes gréficas e reproducion
de soportes gravados

Industria do papel

Outras industrias manufactureiras

Fabricacion de produtos informaticos,
electrénicos e opticos

Coquerias e refino de petréleo

Publicidade e estudos de mercado

1,8%
1,5%
6,2%
5,3%
4,9%
4,2%
4,0%
3,8%
2,9%
2,8%
2,6%
2,2%
2,2%
2,2%
1,8%
1,7%
1,1%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%

0,5%

17,1% 39

16,6% 1,7

3,2

5% 10%

Comparado co acontecido no conxunto do Estado, os datos
recollidos na Contabilidad Regional de Espafia elaborada polo
INE (INE, 2017a) reflicten o maior peso relativo da industria ma-
nufactureira no VEB galego que o peso medio estatal que ten
a industria espafiola. O maior diferencial rexistrase ao comezo
da crise cando a industria manufactureira supofia en Galicia
case tres puntos porcentuais mais que en Espafia. Por contra,
se se ten en conta a cada vez maior terciarizacion da industria,
¢ dicir, a maior vinculacién do proceso industrial as activida-

0%  25% 2 -1 0 1 2 3 & 5
Fonte: IGE (2016)

No periodo 2000-2016 o peso da
industria manufactureira
(CNAE 2009, 10-33) no VEB galego

retrocedeu 2 puntos, manténdose
lixeiramente por enriba do dato estatal.
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des de servizos como as Actividades profesionais, cientificas
e técnicas, servizos auxiliares ou actividades administrativas
(CNAE 2009, divisions 69-82), Espafia presenta un peso relativo
superior, o que indica un maior peso relativo destes servizos
profesionais no Estado que en Galicia.

A mencionada perda do peso relativo da industria manufactu-
reira nos Ultimos anos rexistrase en case todas as Comunidades

Espafiolas. Os datos da devandita Contabilidad Regional (INE,
2017a) indican que tan s6 aumenta o seu peso en Castela e Leon
e sobre todo, na Comunidade foral de Navarra, onde a industria
manufactureira representa no ano 2016 0 30,2% do VEB navarro,
manténdose o seu peso relativo en Estremadura. Como amosa a
Figura 16, no Ultimo ano, tres Comunidades xa cumprian o obxec-
tivo do 20% fixado pola Comision Europea para o ano 2020: a xa
mencionada Comunidade foral de Navarra, A Rioxa, e Pais Vasco.

FIGURA 16.

EVOLUCION DA PARTICIPACION DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA (CNAE09 10-33)
NO VEB 2000-2016.
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Se engadimos ao sector productivo das
manufacturas as actividades profesionais,
cientificas e técnicas, Galicia xa

non presenta un peso relativo
superior a media estatal. As (CAA
que mdis incrementaron este peso no
periodo 2000-2016 foron Castela e Ledn,
Madrid e Navarra.

Se se estende o concepto da industria manufactureira e se con-
sidera a sUa interaccion cos servizos, Galicia xa non presenta un
peso relativo superior & media estatal, xa que as Actividades
profesionais, cientificas e técnicas; actividades administrativas
e servizos auxiliares, tefien unha maior importancia relativa no
conxunto do Estado. Na Figura 17 reflictese como a Comunida-
de foral de Navarra, a Comunidade de Madrid, Castela e Ledn e
Estremadura seguen a presentar un incremento da sa impor-
tancia relativa no VEB entre os anos 2000 e 2016, manténdose
estable en Baleares.
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FIGURA 17.

EVOLUCION DA PARTICIPACION DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA MAIS ACTIVIDADES
PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS; ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS

AUXILIARES NO VEB, 2000-2016.
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Por outra banda, entendendo por indice de especializacién
relativa (IER) o cociente entre o peso relativo de cada rama
de actividade produtiva galega no VEB total da Comunidade
Auténoma, e o peso relativo de cada rama de actividade en
Espafia no VEB estatal, Galicia presenta no ano 2014 (ultimo
dato dispofiible) unha elevada especializacion relativa no caso
da Industria da madeira e da cortiza agas mobles, cestaria e es-
partaria, Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semi-
rremolques e Industria téxtil, confeccién de prendas de vestir e
industria do coiro e do calzado, e, en menor medida, nas activi-
dades de Fabricacion de produtos metalicos, agds maquinaria
e equipamento e Coquerias e refino de petréleo. No extremo
oposto, este indice acada os valores mais reducidos nas activi-
dades da Industria quimica e fabricacion de produtos farma-
céuticos (0,21 puntos) e Fabricacion de produtos informaticos,
electrénicos e 6pticos (0,33 puntos).

Fonte: INE (2017b)

i

No 2014, Galicia amosa os indices de
especializacion relativa (IER) mais
baixos na Industria quimica e
farmacéutica e na Fabricacion
de produtos informaticos

e electronicos. 0s miis altos
corresponden & Industria da madeira e a
Fabricacion de vehiculos de motor.
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FIGURA 18.

ESPECIALIZACION RELATIVA DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA GALEGA

NO CONXUNTO DO ESTADO.
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(1) valores superiores a 1 indican que Galicia ten especializacién relativa en comparacién con Espania.

Se se comparan os valores correspondentes ao ano 2014 cos do
ano 2000, o maior incremento experiméntase na Industria da
madeira e da cortiza, agds mobles, cestaria e espartaria, onde
o IER aumenta dende o 2,53 puntos de 2008 ata os 3,65 no Ulti-
mo ano analizado, seguido da industria de Fabricacion de vehi-
culos de motor, remolques e semirremolques, onde se pasa de
1,87 ata os 2,63 puntos. Os maiores descensos experiméntanse
nas ramas de actividade de Coquerias e refino de petréleo e na
Industria de papel, cunha caida de 0,96 e 0,64 puntos, respec-
tivamente (Figura 18).
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Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (2016) e INE (2017b)
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E xustamemte nos sectores con IER

mais alto (Industria da madeira e
Fabricacién de vehiculos de motor) onde

Galicia aumenta mais a sua
especializacion durante o periodo
2000-2014.



A evolucion do indice de producion industrial confirma o im-
pacto negativo da crise econémica no sector e a posterior
recuperacién da industria manufactureira reflectida polas
contas econdmicas. Tal e como se aprecia na Figura 19, tanto
a producion industrial como a produciéon da industria manu-
factureira sitlanse por baixo da media do Estado, salientando
asi mesmo que mentres que en Espafia o IPI da industria de
manufacturas (ano base 2010 = 100) é superior ao indice xeral,
en Galicia ainda se sitUa case tres puntos por debaixo.

FIGURA 19.

Segundo o Indice de Producién Industrial
(IPI) tanto a producion industrial
como a producion da industria
manufactureira sitianse por
debaixo da media estatal no 2016.

EVOLUCION DO INDICE XERAL DE PRODUCION INDUSTRIAL E DA INDUSTRIA
MANUFACTUREIRA EN GALICIA E ESPANA 2002-2016 (MEDIA ANUAL, BASE 2010 = 100).
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A pesar da recuperacion experimentada nos dous Ultimos anos,
a producion da industria manufactureira en 2016 era un 9,2%
inferior & de 2010 (ano base = 100), en tanto que no conxunto
do Estado este diferencial era de 2,5 puntos. Se a comparacion
se fai co ano 2007, ano anterior & crise econdmica e cando o IPI
acada o valor mais alto da serie analizada, a producion manu-
factureira era un 38,4% inferior de media en Galicia e un 32,4%
en Espafa.

A andlise do conxunto da industria manufactureira amosa
tamén a maior caida da producién industrial en Galicia ao re-
ducirse a producion un 6,5% respecto & do ano 2010 e mais

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

mmm Galicia. fndice Xeral

---@--- Galicia. Industria manufactureira

Fonte: IGE (2017e)

dun 32% en relacion ao 2007. No conxunto do Estado esta
caida foi de 3,9% e 31,2%, respectivamente. En relacion ao ano
2008, o descenso é de 31 puntos, fronte aos 22,2 no caso de
Espafa.

Atendendo & desagregacion segundo ramas de actividade da
CNAE-2009, a Taboa 13 amosa que das 18 rubricas das que se
dispdn de datos, seis presentan un valor medio superior ao do
ano 2010, se ben a sta recuperacion é moi desigual. Cémpre
salientar a evolucion da actividade de Fabricacion de bebidas,
cunha medra da producion do 36,8%, a Industria quimica, cun
17,5% superior, e a Industria de alimentacion, cun 13,3%.

POR UNHA ALIANZA NO SECTOR INDUSTRIAL GALEGO
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TABOA 13.

INDICE XERAL DE PRODUCION INDUSTRIAL E DA PRODUCION DA INDUSTRIA
MANUFACTUREIRA EN GALICIA E ESPANA. DISTRIBUCION SEGUNDO RAMAS DE ACTIVIDADE.

GALICIA ESPANA

o6 | ams | oplig| 26 215 Gy
Indice xeral 93,5 89,9 -6,5 96,1 94,6 -39
Industria manufactureira 90,8 87 -9,2 97,5 95,4 -2,5
10 Industria da alimentacion 113,3 108,2 13,3 102,9 101 2,9
11 Fabricacién de bebidas 136,8 131,2 36,8 98,6 98,1 -Lk
13 Industria téxtil 95,7 88,4 -4,3 102,8 97,8 2,8
14 Confeccion de roupa de vestir 96,1 94,4 -3,9 86 11,1 -14
15 Industria do coiro e do calzado 0 0 0 89,7 94,3 -10,3
16 Icr;citjs;cirailaed:(j'r)naa:?:riir: e da cortiza, agas mobles; 103,8 95,2 38 86,5 839 -13,5
17 Industria do papel 102,5 95,6 2,5 102,7 101,3 2,
18 grrtaevsaigésﬁcas e reproducion de soportes _ _ _ 719 Th b 281
19 Coquerias e refinacion de petréleo == == == 116,7 113,2 16,7
20 Industria quimica 1175 106,8 17,5 103,1 101,2 3,1
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos 0 0 0 110,6 105,2 10,6
22 Fabricacion de produtos de caucho e plasticos 90,4 81,7 -9,6 104,8 101,3 4,8
23 I;?:tr;(l:iacg?n doutros produtos minerais non 1048 99,5 L8 76,3 74,6 23,7
24 I;’Ice;ciarl(?gxz;r:gglrii;:gisén de produtos de ferro, 85,8 84,2 -14,2 98,1 95,8 19
2 ';f:(;h‘ligﬁg geegz‘i’g:rtn":n’geté““’s' agas 84,6 74 15,4 86,2 85,7 138
e HEEERE R
27 Fabricacion de material e equipamento eléctrico 83,4 78,9 -16,6 86,3 88,3 -13,7
28 Fabricacion de maquinaria e equipamento n.c.n. 69,6 80,4 -30,4 109,6 106,1 9,6
29 I;:;?nriircrae%éor:qduee;/ehl'culos de motor, remolques e 03 87 3 128,9 1217 28,9
30 Fabricacion doutro material de transporte 42,1 48,8 -57.9 79,5 76 -20,5
31 Fabricacion de mobles 93,3 11,8 -6,7 11,4 68 -28,6
32 Qutras industrias manufactureiras 141,7 143,8 41,7 112,7 110,9 12,7
33 Ezﬂﬁggggﬂtzinstalacién de maquinaria e 583 643 583 85,7 84,7 -143

Fonte: IGE (2017e)

Por contra, a pesar da recuperacién nos Ultimos anos, o IPI  cién inferior & de 2010. Dunha banda, a producion da Industria
amosa que os dous sectores mais importantes da economia  téxtil é un 4,3% inferior e a de Fabricacion de vehiculos de mo-
galega en canto & exportacion se refire, presentan unha produ-  tor, remolques e semirremolques, un 7% inferior.

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
B 0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados



A evolucion
do EMPrEEBO o
"~ manufactureiro

A evolucién do mercado de traballo, asi coma a analise dos da-

tos do VEB industrial nos ultimos anos en Galicia, constittien

un bo indicador para avaliar a evolucién da competitividade do Q
sector da industria manufactureira galega. Para este andlise,

é preciso detallar que a estrutura da ocupacion se fai a partir

dos datos das afiliaciéns da Seguridade Social e a Enquisa da

Poboacion Activa (EPA), para a continuacion pofier en relacion

0 VEB co tempo de traballo necesario para realizalo segundo se

recolle nas contas econdémicas.

Os datos de afiliaciéns & Seguridade Social, representados na 0 peso relativo da Indus:crla_ . .

Figura 20, amosan o cambio da estrutura do mercado laboral manufactureira nas afiliacions a

galego, onde o peso relativo da industria manufactureira en seguridade Social en Galicia

sentido estrito descende dende 0 15% no ano 2005 ata o0 13,2% Lo

J o descendeu nos dltimos anos dende o
0 ano 2016. Pola contra, aumenta o peso das Actividades pro-

fesionais, cientificas e técnicas, que no Ultimo ano represen- 150/0 (2005) até (0] 13,20/0 (2016)

tan o 4,3% das afiliacions galegas, mais dun punto superior ao

rexistrado no ano 2005.
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FIGURA 20.

DISTRIBUCION PORCENTUAL DAS AFILIACIONS A SEGURIDADE SOCIAL EN GALICIA
SEGUNDO RAMAS DE ACTIVIDADE 2000-2016.
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B Industria extractiva e enerxética [ Actividades administrativas e servizos auxiliares
M Construcion ElResto de servizos

Fonte: IGE (2017b)

Se se considera o sector manufactureiro en sentido amplo
(Figura 21), considerando tamén as Actividades profesionais,
cientificas e técnicas, este sector acolle ao 17,6% do empre- En canto ao peso no emprego, O sector

go galego, 1,3% menos que no ano 2008. En termos absolu- manufactureiro Supén 017.6%
tos, no ano 2016 habia en torno a 167.500 persoas traballando ! 0
do emprego galego (2016), 1,3%

nas actividades vinculadas ao sector manufactureiro, das que
126.200 estaban empregadas na industria manufactureira, Menos que no ano 2008.
fronte s mais de 41.000 persoas nas Actividades profesionais,

cientificas e técnicas.

En relacion ao resto das Comunidades Auténomas, os datos
facilitados polo IGE reflicten, como se pode ver na Figura 22 e

Figura 23, que o emprego no sector manufactureiro en Galicia No 2016, 0 emprego no sector
ten no ano 2016 un peso relativo superior ao do conxunto do manufactureiro en Galicia segue

Estado tanto se se considera tan so a actividade produtiva (In- eso relativo su erior
dustria manufactureira) como se se consideran tamén os servi- aterunp Y ao

zos asociados & mesma (Actividades profesionais, cientificas e conxunto do Estado, pese a sufrir unha
técnicas). Sen embargo, a participacion do emprego industrial retraccion maior no periodo 2011-2016.
no conxunto do mercado de traballo descende na Comunidade

Auténoma entre 2011 e 2016 en maior medida que no Estado.
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FIGURA 21.

EVOLUCION DO PESO RELATIVO DO EMPREGO NA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA E SERVIZOS
AVANZADOS EN GALICIA 2005-2016.
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FIGURA 22.

EVOLUCION DA PARTICIPACION DO EMPREGO NA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 2011-2016.
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FIGURA 23.

EVOLUCION DA PARTICIPACION DO EMPREGO NA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA MAIS

SERVIZOS AVANZADOS 2011-2016.
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No concernente & calidade do emprego, os datos da Enquisa
de Poboacion Activa (EPA) permiten facer unha primeira valo-
racion a pesar de non ter desagregados os datos da industria
manufactureira. Dunha banda, a Taboa 14 mostra que o sector
industrial (incluida a enerxia e industria extractiva) é quen pre-
senta o maior peso de contratos de duracién indefinida, por
diante dos servizos, o sector primario e a construcion. Non obs-
tante, como aspecto negativo hai que destacar que este peso
relativo é cada vez menor dende o ano 2009, acadando en 2016
0 75,5%, cando no ano 2011 situdbase no 81%.

No que atinxe & ocupacién que desenvolve as persoas ocu-
padas en Galicia (Taboa 15), no ano 2016 o0 22,7% eran Traba-
lladores dos servizos de restauracion, persoais, proteccién e
vendedores (231.700 persoas), superando en importancia as
persoas ocupadas como Técnicos e profesionais cientificos e
intelectuais, co 16,9% (175.700 persoas) e o de Artesans e tra-
balladores cualificados das industrias manufactureiras, co 13%
(135.100 persoas). Atendendo & sta distribucion segundo sexos,
é doado identificar certa segregacion ocupacional: 0 31,3% das
mulleres estan empregadas na ocupacién de Traballadores dos
servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores,
fronte ao 15,1% dos homes. Por outro lado, un 21,4% figuran
como Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais, fronte a
un 12,8% dos homes. Por contra, tan sé o 3% das mulleres tifia

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
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Fonte: IGE (2017b)

0 sector industrial (incluida a enerxia
e a industria extractiva) presenta o maior

peso de contratos de duracion
indefinida en Galicia, 75,5% para

0 ano 2016, pese a que esta porcentaxe
reduciuse case 5 puntos dende o 2009.

como ocupacion a de Artesans e traballadores cualificados das
industrias manufactureras, cando entre os homes significa o
21,9%, a stia ocupacion mais numerosa.

Comparado co peso relativo estimado no ano 2010, cbmpre
resaltar o incremento das ocupacions como Técnicos e profe-
sionais cientificos e intelectuais, e Empregados contables, admi-
nistrativos e outros empregos de oficina (2,6 e 2,5 puntos por-
centuais, respectivamente), influenciado fundamentalmente
pola evolucion da ocupacion feminina (medra 3,8 e 4,1 puntos,
respectivamente). Doutra banda, descende a importancia rela-
tiva dos Técnicos e profesionais de apoio en 2,5 puntos porcen-
tuais, sendo esta reducion de 4,4 puntos no caso das mulleres.



TABOA 14.

PESO RELATIVO DOS CONTRATOS INDEFINIDOS DOS ASALARIADOS EN GALICIA 2009-2016.

TOTAL

Agricultura e
pesca

2009 (3° trim) 12,7% 56,2% 80,2% 65,0% 12,6%
2010 15,0% 13,7% 79,9% 65,7% 75,0%
2011 15,5% 14,1% 81,0% 63,6% 75,4%
2012 11,1% 11,3% 80,9% 68,6% 17,1%
2013 11,2% 12,1% 80,2% 71,0% 17,2%
2014 16,5% 68,6% 18,7% 66,5% 17,1%
2015 14,6% 12,7% 15,7% 66,7% 75,0%
2016 13,8% 68,4% 15,5% 67,5% 14,1%
TABOA 15.

POBOACION OCUPADA EN GALICIA 2010 E 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO OCUPACION E SEXO.

Fonte: IGE (2017¢)

[
2010 2016 2010 2016 2010 2016

Poboacio d

ettt e 11065 | 1.040,6 602,7 549,0 501,8 491,7
(en miles de persoas)
0 Ocupacions militares 0,7% 0,1% 1,2% 0,9% 0,1% 0,2%
1 Directores e xerentes 4,5% 0,3% 6,0% 4, 7% 2,7% 2,0%
2 Técnicos e profesionals cientificos e 14,3% 1,7% 11,6% 12,8% 17,7% 21,4%
intelectuais
3 Técnicos; profesionais de apoio 12,6% 1,0% 13,2% 12,5% 11,9% 1,5%
L Empregados contables, a@mlnlstratlvos e 6,7% 0,9% 4,7% 5,4% 9,0% 13.2%
outros empregados de oficina
5 Trabaflladores d.clxs servizos de restauracion, 22,2% 2,3% 13,5% 15,1% 32,7% 31,3%
persoais, proteccion e vendedores
6 Tr’aballadores _cualiﬁcad osno secto_r 6,5% 0,5% 6,6% 6,1% 6,3% 5,7%
agricola, gandeiro, forestal e pesqueiro
7 Artes'éms e traballadores cualificados das 14,4% 1,3% 24.0% 21.9% 2,8% 3,0%
industrias
man ufactureiras ¢ a construcién (salvo 14,4% 1,3% 26,0% 21,9% 2,8% 3,0%
operadores de instalacions e maquinaria)
8 Operadores de instalacions e maquinaria, e 8.4% 0,8% 13.1% 13,5% 2,8% 2,9%
montadores
9 Ocupacions elementais 9,7% 1,0% 6,0% 1,2% 14,1% 13,7%
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Fonte: IGE (2017c)
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Asemade, no que se refire ao tempo que as persoas ocupadas
levan na empresa actual, os datos da Taboa 16 indican que
no ano 2016 o 74,4% do persoal ocupado no sector indus-
trial levaban mais de tres anos na empresa actual, sendo esta
porcentaxe tan so superada polo comportamento no sector
agrogandeiro. Non obstante, este dato ainda se atopa lonxe
dos valores rexistrados entre os anos 2011 e 2013, cando se su-
peraba o 80%.

Ao mesmo tempo, no ultimo ano reducese o peso relativo das
persoas ocupadas do sector industrial que levan menos dun
ano traballando na stia empresa, que se sitta no 13,2%, punto
e medio por baixo da media galega. Ao igual que no caso das
persoas que levan mais de tres anos na empresa, tan s o sec-
tor agrario presenta unhas porcentaxes mas elevadas que as
estimadas para o sector industrial.

TABOA 16.

En canto a antigiiidade laboral, 0 sector
industrial sitaase en 22 lugar
tras a Agricultura. No 2016, o
14,4% das persoas ocupadas

no sector industrial en Galicia
levaban méis de 3 anos na mesma
empresa, por debaixo dos valores
acadados entre os anos 2011 e 2013
cando se superaba o 80%.

OCUPADOS POR TEMPO QUE LEVAN NA EMPRESA ACTUAL EN GALICIA 2010-2016.

DISTRIBUCION SEGUNDO SECTORES.

MENOS DE 1 ANO

Total Agricultura Pesca |Industria | Construcion | Servizos
2010 13,3% 5,9% 14,2% 10,7% 15,3% 14,2%
2011 12,9% 1,7% 16,0% 10,2% 13,1% 13,9%
2012 11,9% 6,6% 14,3% 9,3% 12,9% 12,7%
2013 11,9% 9,6% 10,5% 9,7% 14,0% 12,3%
2014 13,4% 1,9% 17,1% 12,5% 17,4% 13,6%
2015 14,7% 9,9% 15,5% 15,2% 15,8% 14,8%
2016 14,7% 8,5% 18,9% 13,2% 16,2% 15,1%

MAIS DE 3 ANOS

Agricultura Industria | Construcion | Servizos
2010 13,0% 85,7% 75,0% 17,1% 70,5% 71,2%
2011 15,0% 84,3% 14,3% 80,2% 74,9% 73,0%
2012 16,3% 86,8% 70,0% 80,6% 75,0% 74,8%
2013 16,7% 82,9% 80,7% 80,0% 75,9% 75,6%
2014 15,3% 81,1% 12,4% 18,1% 11,7% 14,7%
2015 13,6% 81,1% 68,0% 73,9% 70,7% 73,5%
2016 12,5% 83,5% 67,1% 14,4% 67,3% 12,0%
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Centrandonos agora no apartado salarial, a ganancia me-
dia anual por traballador en Galicia situouse, no ano 2015, en
20.624,55 euros, 0 que representa o 89,3% da ganancia media
no conxunto do Estado. S6 Estremadura presenta unha ganancia
media inferior & galega. A nivel de grandes sectores, a actividade
que presenta o maior salario medio é o sector industrial (indus-
tria manufactureira, industria extractiva e enerxia). No ano 2015
o salario medio en Galicia situouse nos 23.263,42 euros, un 12,8%
mais que o salario medio galego, mentres que en Espafia a ga-
nancia media na industria foi un 17,3% superior (27.103,53 euros).

Comparado co resto das CC.AA. espafiolas, a Figura 24 amosa

que Galicia se situa no cuadrante inferior dereito xunto a An-
dalucia, Murcia, Canarias e Castela a Mancha, o que significa

FIGURA 24.

0 sector industrial (industria
manufactureira e extractiva, e enerxia)
presentou no 2015 o mellor salario

medio, un 12,8% mais que o salario
medio galego.

que presenta un crecemento superior & media espafiola, ainda

que cunha ganancia media en 2015 inferior.

GANANCIA MEDIA NO SECTOR INDUSTRIAL EN 2015 E TAXAS DE VARIACION 2008-2015.
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Ademais deste maior nivel salarial, no que & ganancia media no
sector industrial se refire, se observamos a Taboa 17 cobmpre
resaltar tres caracteristicas. En primeiro lugar, o incremento
da ganancia media no sector é superior, tanto para o caso dos
homes como das mulleres, ao incremento medio no conxunto
de Galicia. Deste xeito, a ganancia media medra un 14,5% en-

Fonte: INE (2017a)

tre os anos 2008 e 2015, sendo esta medra do 17,2% entre os
homes (9,9% no conxunto do mercado de traballo galego) e do
14,6% entre as mulleres (8,7% en Galicia). En segundo lugar,
este incremento salarial é superior 4 media estatal no caso dos
homes (11,7% en Espafia) mentres que no caso das mulleres é
sensiblemente inferior (aumenta un 16,3% no conxunto do Es-

POR UNHA ALIANZA NO SECTOR INDUSTRIAL GALEGO
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tado). Finalmente, a diferenza salarial entre homes e mulleres
no sector industrial é sensiblemente superior ao rexistrado no

TABOA 17.

conxunto de Galicia, xa que as mulleres gafian un 28,1% menos
que os homes.

GANANCIA MEDIA NO SECTOR INDUSTRIAL NO ANO 2015. DISTRIBUCION SEGUNDO SEXOS.

TOTAL Mulleres Homes Mulleress/Homes TOTAL Mulleres Homes
(euros) (%)
27.103,53 22.490,62 28.663,97

Andalucia 25.652,21 19.898,74 27.124,83 73,4 17,8% 21,5% 16,3%
Aragén 25.903,55 19.976,84 21.704,66 721 10,2% 8,9% 10,7%
Asturias 29.438,14 |- 23.125,08 30.525,33 -75,8 14,2% 15,1% 14,2%
Baleares 23.081,06 |-19.574,53 24.355,72 -80,4 8,3% 16,4% 6,7%
Canarias 23.144,68 |-18.417,81 24.580,21 -74,9 15,7% 15,3% 17,2%
Cantabria 28.057,01 |- 22.081,33 29.354,64 -15,2 16,3% 13,1% 16,7%
Castela e Le6n 25.221,09 21.280,87 26.242,74 81,1 10,2% 19,9% 8,5%
Castela-A Mancha 23.358,98 17.369,77 2533293 68,6 16,7% 16,5% 17,6%
(atalufia 29.417,29 24.821,34 31.368,57 79,1 14,0% 20,5% 11,2%
C. Valenciana 23.026,62 18.497,73 24.671,60 75,0 11,6% 17,0% 10,3%
Estremadura 20.080,37 |-16.385,47 20.915,22 183 5,6% 1,2% 4,3%
Galicia 23.263,42 18.399,79 25.587,38 719 14,5% 14,6% 17,2%
C. de Madrid 32.351,9% 30.942,40 32.906,24 94,0 9,5% 17,0% 6,9%
Murcia 23.592,22 16.759,79 25.849,24 64,8 17,2% 20,4% 13,3%
C. Foral de Navarra 29.187,92 23.650,30 31.119,00 76,0 12,4% 15,6% 12,0%
Pais Vasco 32.254,44 27.010,69 33.460,00 80,7 12,5% 123% 12,4%
A Rioxa 23.862,23 |-18.720,48 25.834,40 -72,5 10,2% -2,2% 14,0%

Galicia / Espaiia 85,8% 81,8% 89,3%

Atendendo & desagregacion segundo ramas de actividade, na
Figura 25 mostrase como a remuneracion de asalariados por
hora efectiva asalariada sitlase por baixo da media europea
e por baixo da media espafiola en todos agas no sector pri-
mario. Un dos maiores diferenciais respecto a media estatal e
europea atopamolo nos servizos avanzados (Actividades pro-
fesionais, cientificas e técnicas; actividades administrativas e
servizos auxiliares), con 12,8 euros por hora efectiva asalariada
en Galicia fronte aos 17,5 en Espafia e aos 23,2 euros en Europa.
En canto & industria manufactureira, este diferencial actrtase,
sendo en Galicia o salario por hora efectiva de 17,1 euros fronte
aos 20,4 euros en Espafia, e aos 23,4 euros en Europa.
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Fonte: INE (2017a)

Un dos maiores diferenciais, en

canto hora efectiva asalariada,
respecto & media estatal e europea,

atopamolo nos servizos
avanzados, mentres que este
diferencial aclrtase para a industria
manufactureira.



FIGURA 25.

REMUNERACION DE ASALARIADOS POR HORA EFECTIVA ASALARIADA EN 2015 EN GALICIA,
ESPANA E UE-28. DISTRIBUCION SEGUNDO RAMAS DE ACTIVIDADE.

Total

Sector primario

Industria e enerxia

Ind. Manufactureira

Construcion

Servizos

Comercio; transporte e
almacenamento; hostaleria

Informacion e comunicacions

Actividades financeiras e de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionais, cientificas e técnicas;
Act. administrativas e servizos auxiliares

Admoén. Piblica e defensa; Seguridade Social
obrigatoria; Educacion; Actividades
sanitarias e de servizos sociais

Actividades artisticas, recreativas e de
entretemento; reparacion de artigos

de uso doméstico e outros servizos

= 5,0

Cémpre resaltar que as profundas transformacions que esté a
sufrir a estrutura produtiva das diferentes economias, influen-
ciada en grande parte pola dixitalizacién, van demandar novas
capacidades profesionais ao mesmo tempo que eliminan ou-
tras. As soluciéns vinculadas aos novos retos competenciais da
Industria 4.0, por exemplo, traduciranse nun aumento da de-
manda de perfis cualificados, con habilidades interdisciplinares

10,0 150 20,0 25,0 30,0 350 40,0
H Galicia Espaifia M UE-28

Fonte: IGE (2016)

A transformacion dixital esta
a mudar o tipo e 0 nivel de
capacitacions demandadas.
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que permitan amoldarse ao novo contorno cambiante e facili-
ten a reciclaxe técnica. Con caracter xeral, o éxito das devandi-
tas transformacions xira en torno as habilidades de emprega-
dos e empregadas e a xestién desas transformacions, segundo
se desprende da Enquisa Mundial Industria 4.0 elaborada por
PriceWaterhouseCoopers (PwC, 2016). Asi, esta enquisa sitla
como o maior reto a afrontar por parte das empresas espa-
fiolas o da falta de cultura dixital e a formacién, seguido polo
relativo ao da falta de liderado da alta direccion, e en terceiro
lugar, aqueles relacionados coa pouca claridade dos beneficios
econémicos dos investimentos dixitais.

A falta de cualificacion do persoal
e a falta de implicacion da alta
direccion, como principais retos

para a implantaciéon da industria 4.0

nas empresas galegas, en canto a capital
humano se refire.

No caso concreto da implantacion da Industrial 4.0 en Galicia,
a falta de cualificacion do persoal e a falta de implicacién da
alta direccion parecen ser dous problemas recorrentes (IGAPE,
2016). E precisamente nos niveis de direccién e de cargos me-
dios, xunto &4 mellora no manexo das novas tecnoloxias, interac-
cidén con maquinas e capacidade de adaptacion, onde se identi-
fican as maiores necesidades de formacion. No concernente as
areas de cofiecemento, entre os principais aspectos salientan o
control avanzado de procesos, dixitalizacion do cofiecemento,
control estatistico de procesos, colaboracién humano-robot e
a optimizacion da cadea de subministro.

No mercado de traballo galego, O
27,9% das persoas que no ano
2016 se atopaban en situacion de
desemprego en Galicia posuian
estudos superiores, cinco

puntos por riba da media estatal.

Neste senso, dado que a transicién cara a novas actividades de
maior valor engadido pode verse lastrada pola formacion das
persoas, e a0 mesmo tempo incide na capacidade da economia
de ser mais produtiva, compre facer mencién ao nivel de for-
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macion tanto da poboaciéon ocupada como daquela en situa-
cion de desemprego (Taboa 18). Dunha banda, case 0 42% das
persoas ocupadas remataron estudos superiores, mentres que
un 10,5% concluiron a segunda etapa de educacion secundaria
con orientacién profesional.

Doutra banda, 0 27,9% das persoas que no ano 2016 se atopa-
ban en situacion de desemprego posuian estudos superiores,
cinco puntos por riba da media estatal, en tanto que un 11,3%
tiflan como maximo educacion primaria completa (14,4% en
Espania).

Na industria manufactureira
galega (2010-2016) apreciouse,
por un lado, un descenso da
ocupacion nas persoas con
educacion secundaria ou
inferior e, por outro lado, un
aumento entre as persoas con
estudos superiores, especialmente
con estudos universitarios.

Se se considera o conxunto das ramas de actividade que con-
forman a industria manufactureira (sector produtivo propia-
mente dito), os datos do IGE amosan, en primeiro lugar, que
o descenso da ocupacion estimado entre os anos 2010 e 2016
producese tanto nos estudios de educacién secundaria como
nas persoas con estudios primarios terminados ou menos. Por
contra, a ocupacion aumenta tan so6 entre as persoas con es-
tudios superiores. No ano 2016, case 0 40% dos empregados
no sector produtivo manufactureiro posuian tan s6 a primeira
etapa de educacion primaria (31,2% no conxunto de Galicia)
fronte aos case 35% das persoas empregadas con estudios su-
periores (41,9% no mercado de traballo galego), e 0 21,3% no
caso da segunda etapa de educacién secundaria (22,2%). No
que aos estudios superiores se refire, do devandito 35% as per-
soas con estudos de FP de grao superior representan o 19,2%
da ocupacién na industria manufactureira (14,8% no conxunto
do mercado de traballo), mentres que os estudos universita-
rios supofien o 15,5% das persoas ocupadas (27,1%).



TABOA 18.

POBOACION OCUPADA E DESEMPREGADA EN GALICIA E ESPANA, 2014-2016. DISTRIBUCION

SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS TERMINADOS.

Poboacion ocupada

Total

Analfabetos

Estudos primarios incompletos

Educacion primaria

Primeira etapa educacién secundaria e similar

Segunda etapa educacién secundaria, con orientacion xeral
Segunda etapa educacion secundaria con orientacion
profesional (inclde educacién postsecundaria non superior)

Educacién superior

Poboacion desempregada

Total

Analfabetos

Estudos primarios incompletos

Educacion primaria

Primeira etapa educacién secundaria e similar

Segunda etapa educacion secundaria, con orientacién xeral
Segunda etapa educacién secundaria con orientacion
profesional (inclie educacién postsecundaria non superior)

Educacion superior

Espaia | Galiia |
2014 2015 2016 2014 2015 2016
100% 100% 100% 100% 100% 100%
0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1%
1,1% 1,1% 1,0% 0,7% 0,8% 0,8%
6,1% 5,6% 5,3% 51% 4,7% 3,9%
21,1% 27,4% 21,4% 32,6% 31,4% 31,2%
14,2% 14,2% 14,2% 11,7% 11,8% 11,7%
9,2% 9,6% 9,7% 9,5% 9,7% 10,5%
42,0% 41,9% 42,1% 40,4% 41,3% 41,9%
N s
2014 2015 2016 2014 2015 2016
100% 100% 100% 100% 100% 100%
0,8% 0,8% 0,7% 0,2% 0,3% 0,4%
2,9% 2,8% 2,6% 1,0% 1,6% 1,8%
11,8% 11,2% 11,0% 1,7% 7,6% 9,1%
39,0% 39,6% 39,7% 44,5% 40,8% 39,2%
13,3% 12,9% 12,8% 10,6% 11,0% 11,0%
9,8% 10,2% 10,4% 10,4% 10,0% 10,5%
22,5% 22,5% 22,8% 25,7% 28,6% 21,9%

Nota: Educacion superior inclie tanto FP grao superior coma estudos universitarios.

No 2016, 0 31,2% dos
empregados no sector produtivo
manufactureiro posuian tan so a
primeira etapa de educacion
secundaria no conxunto de Galicia,
fronte ao 41,9% das persoas
empregadas con estudios

superiores no mercado de traballo
galego.

Fonte: INE (2017a)

Comparado co estimado no ano 2010, a Taboa 19 amosa que o
descenso do peso relativo das persoas ocupadas con estudios
primarios ou inferiores, e primeira etapa de educacion secun-
daria, descende en menor medida que no conxunto do merca-
do de traballo. Simultaneamente, aumenta en maior medida
no caso dos estudios superiores. Asemade, mentres que per-
manece estable o peso das persoas con estudios terminados
de educacion secundaria, segunda etapa, no conxunto de Gali-
cia aumenta en 1,4 puntos porcentuais.

Finalmente, compre facer unha primeira aproximacion a evolu-
cion da competitividade a partir da comparacion da evolucion
da producion manufactureira e o traballo necesario para rea-
lizala. Como se amosa na Figura 26, a serie homoxénea 2000-
2016 da Contabilidade Rexional (INE, 2017a) reflicte que entre
0s anos 2000 e 2008, o VEB xerado pola industria manufactu-
reira galega medrou 32,4 puntos (base 2010 = 100), en tanto
que no mesmo periodo, 0 emprego, tanto se se mide en horas
como en persoas, incrementouse lixeiramente por riba dos 10
puntos (no conxunto do Estado, o VEB medra en 12,4 puntos e
o emprego redlcese en torno a 5,5 puntos).
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TABOA 19.

POBOACION OCUPADA EN GALICIA 2010 E 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS
TERMINADOS.

2010 | 2016 | Variacion 2016-2010
Industria Industria Industria
Total produtiva Total produtiva Total produtiva
manufactureira manufactureira manufactureira
(miles de persoas)
Total 1.104,5 157,4 1.040,6 147,2 -63,9 -10,2
Analfabetos e estudos primarios 102,4 13,2 48,9 6,1 -53,5 -1,1
Educacion secundaria. Primeira etapa 382,0 67,0 3251 58,6 -56,9 -8,4
Educacion secundaria. Segunda etapa 229,4 33,6 2309 31,4 1,5 -2,2
Ciclo Formativo grao superior 135,3 26,2 154,0 28,2 18,7 2,0
Resto de educacién superior 2554 17,4 281,7 22,8 26,3 5.4
2010 2016 Variacion 2016-2010
Industria Industria Industria
Total produtiva Total produtiva Total produtiva
manufactureira manufactureira manufactureira
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Analfabetos e estudos primarios 9,3% 8,4% 4,7% 4,1% -4,6 -4,2
Educacion secundaria. Primeira etapa 34,6% 42,6% 31,2% 39,8% -3,3 -28
Educacion secundaria. Segunda etapa 20,8% 21,3% 22,2% 21,3% 1,4 0,0
Ciclo Formativo grao superior 12,2% 16,6% 14,8% 19,2% 2,5 2,5
Resto de educacion superior 23,1% 11,1% 21,1% 15,5% 3,9 L4

Sen dubida, o impacto da crise no sector manufactureiro foi
moi acusado en Galicia, de xeito que ata o ano 2014 o retroce-
so do VEB foi de case 25 puntos (16 en Espafia), mentres que o
do emprego foi de 37,7 puntos (35,1 no conxunto do Estado).
Coa recuperacion econoémica iniciada en 2014, o VEB da indus-
tria manufactureira aumenta de xeito importante, acadando
o indice de volume encadeado* un valor de 103,2 puntos no
ano 2016, o que o sitla por riba do rexistrado en 2005. No que
atinxe ao emprego, cdmpre destacar que a recuperacion no
ano 2015, tltimo ano dispofiible & altura de redaccion deste in-
forme, é significativamente inferior & experimentada no caso
da producién. Entre os anos 2008 e 2015, a producién redlcese
na Comunidade Auténoma en 17,2 puntos, en tanto que o em-
prego faino en 36,7 puntos.

Se a comparacion se fai co resto das CC.AA, entre os anos 2008
e 2015 (Figura 27), seis Comunidades Auténomas presentan un
peor comportamento que a media espafiola tanto en termos

Fonte: IGE (2017¢)

Entre os anos 2008 e 2015 o VEB
industrial redicese en Galicia en

17,2 puntos, en tanto que o emprego
faino en 36,7 puntos.

de emprego como de xeracion do VEB: Galicia, Canarias, Balea-
res, Asturias, Andalucia e Castela-A Mancha. Asemade, se ben
0 emprego no ano 2015 ainda estd moi por baixo do nivel de
2008 en todas as CC.AA, en termos de xeracion de valor enga-
dido bruto tan so6 o Pais Vasco e a Comunidade foral de Navarra
presentan un nivel superior ao existente ao comezo da crise
economica.

*Un indice de volume encadeado é un indicador de producién. A idea basica dos indices de volume encadeados é valorar a producién de cada ano aos prezos do ano

anterior.
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FIGURA 26.

EVOLUCION DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA EN GALICIA 2000-2016. VALOR ENGADIDO
BRUTO E EMPREGO (BASE 2010 = 100).
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FIGURA 27.

EVOLUCION DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA NAS CCAA 2008-2015. VALOR ENGADIDO
BRUTO E EMPREGO.
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Fonte: INE (2017b)
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Produtividade e
“competitividade

A pesar do dinamismo do sector manufactureiro en Galicia ~ media estatal, senén que, no caso da industria manufacturei-
nos Ultimos anos, a Comunidade Autéonoma non so6 presenta  ra, este diferencial negativo é significativamente mais elevado.
unha produtividade aparente do factor traballo total inferiord ~ Como se aprecia na Figura 28, a produtividade aparente do

FIGURA 28.

EVOLUCION DA PRODUTIVIDADE APARENTE DO FACTOR TRABALLO EN GALICIA 2013-2016.
DISTRIBUCION SEGUNDO SECTORES (ESPANA = 100).
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Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (2017a) e INE (2017b)
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A produtividade aparente do
factor traballo correspondente a
industria manufactureira supén
en Galicia 0 73,6% do valor total

no Estado, o valor méis reducido
dende o comezo da crise.

FIGURA 29.

factor traballo correspondente ao subsector da industria ma-
nufactureira supon en Galicia o 73,6% do valor total no Estado,
o valor mais reducido dende o comezo da crise (83,8% no ano
2007 e 84,1% en 2008).

Atendendo a evolucion dos valores absolutos da produtivi-
dade aparente total e da industria manufactureira dende o
comezo da crise, a Figura 29 amosa a sua tendencia crecen-
te, se ben este crecemento é sensiblemente inferior & media
espafiola.

EVOLUCION DA PRODUTIVIDADE APARENTE (EN €) TOTAL E DA INDUSTRIA
MANUFACTUREIRA EN GALICIA E ESPANA, 2007-2016.
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Esta tendencia poderia provocar un deterioro no potencial de
crecemento da economia galega en relacién a do conxunto do
Estado, asi como unha diminucion na competitividade indus-
trial. A Comision Europea elabora dende o ano 2010 o indice
de Competitividade Rexional (Comisién Europea, 2017b), que
mide a capacidade dunha rexion de ofrecer un contorno sosti-
ble para que as empresas e a cidadania se estableza e traballe
nela. Como se explicara mais abaixo, este indice esta conforma-
do por varias dimensions relacionadas co equilibrio basico dun-
ha rexion, saude, institucions, educacion, etc., a eficiencia, en

2011 2012 2013 2014 2015 2016

--®---Galicia. Industria Manufactureira
--®---ESPANA. Industria Manufactureira

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (2017a) e INE (2017b)

relacién ao mercado laboral ou & educacion para o emprego,
e por ultimo, innovacién, en canto a sofisticaciéon empresarial
(ven dada pola calidade da rede global de negocios e a das es-
tratexias e operacions das empresas individuais) e & tecnoloxia.

En 2016, este indice acada en Galicia un valor de 38 puntos sobre
100, o que a sitla no posto 181 das 263 rexidns europeas consi-
deradas, lonxe da media comunitaria que se situou en 55 pun-
tos ou rexions espafiolas como a Comunidade de Madrid (68),
Pais Vasco (60) ou a Comunidade foral de Navarra (52 puntos).
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Este indicador considera tres ambitos de analise (Taboa 20),
que de menor a maior avance de desenvolvemento son o ba-
sico (institucions, estabilidade macroeconomica, infraestrutu-
ras, sanidade e educacion basica), a dimension da eficiencia,
que recolle factores mais relacionados coa cualificacién da
man de obra e o tamafio de mercado (educacion superior e for-
macion continua, eficiencia e tamafio de mercado) e finalmen-
te, a dimension de innovacién, que é a fase mais desenvolvida
(madurez tecnoloxica, sofisticacién empresarial e innovacion).

Na Figura 30 amédsase como Galicia supera lixeiramente 0 50%
no relativo & dimensién de desenvolvemento basico (51,8 pun-

En 2016, o Indice de
Competitividade Rexional

da Comisién Europea acada en
Galicia un valor de 38 puntos
sobre 100, lonxe doutras
rexions espanolas e da media
comunitaria, que se situou en 55
puntos.

tos), descendendo ata o 49,2% no caso da dimensién de efi-
ciencia, e por baixo do 35% na dimensién de innovacion.

TABOA 20.
INDICE DE COMPETITIVIDADE REXIONAL. DIMENSIONS E PIARES ESTRATEXICOS.

Marco institucional
Estabilidade macroeconémica
Infraestrutura

Sanidade

Educacion basica

Educacién superior e formacion continua
Eficiencia do mercado de traballo
Tamafo do mercado

Madurez tecnoléxica
Sofisticacion empresarial
Innovacidn

Fonte: Comisién Europea (2017b)

Se a andlise se desagrega a nivel dos distintos piares que des-
criben a competitividade (Taboa 21), os relativos & formacion,
4 sanidade e 4 madurez tecnoldxica presentan valores superio-
res a 50 puntos, acadando a puntuacion mais elevada a corres-
pondente & saude (86 puntos sobre 100). Por contra, os prin-
cipais problemas de Galicia atopanse nas infraestruturas (14
puntos sobre 100 fronte aos 43 da UE), no tamafio de mercado
(19 puntos fronte a 39 na UE) e na sofisticacién empresarial e
na innovacion, cunha puntuacién inferior a 27 puntos sobre
100 (39 e 44 sobre 100 respectivamente na UE).

Comparando estes valores coas

quince rexions cun PIB per capita
similar ao galego, as maiores
debilidades as encontramos no piar
institucional e na sofisticacion
empresarial.

Comparando estes valores coas quince rexions europeas cun
PIB per capita similar ao galego, as maiores debilidades as en-
contramos no piar institucional e na sofisticacion empresarial.
En xeral, non existen fortalezas ou debilidades notables e rela-
Cion a estas rexions.

m CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados




FIGURA 30.

INDICE DE COMPETITIVIDADE REXIONAL 2010 E 2016 EN GALICIA, COMUNIDADE DE MADRID

E PAIS VASCO.
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TABOA 21.

Dimension eficiencia

11 79 71

(. de Madrid Pais Vasco
2016

= Dimension de innovacion

Fonte: Comisién Europea (2017b)

INDICE DE COMPETITIVIDADE REXIONAL 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO PIARES ESTRATEXICOS.

fndice de Competitividade Rexional
Dimension Basica

Galicia

Pais Vasco

Institucions 50 37 46 46
Estabilidade macroecondmica 61 49 49 49
Infraestruturas 43 14 18 59
Saidde 76 86 91 98
Educacion superior e continua 6k 57 78 69
Tamafo mercado 60 49 61 52
Eficiencia mercado de traballo 39 19 41 61
Dimension de innovacion 34 51 66
Madurez tecnoldxica 66 57 66 70
Sofisticacion empresarial 39 24 35 49
Innovacién L4 27 49 65

Fonte: Comisién Europea (2017b)
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Competitividade e

internacionalizacion

- Competitividade e internacionalizacién son dous conceptos = manda externa quen tivo unha achega positiva ao crecemento

cunha profunda interrelacion. Tal e como indica o cadro ma-  agregado do PIB, dada a contraccién da demanda interna (Fi-
croeconémico de Galicia, ao longo do periodo de crise foiade-  gura 31).

FIGURA 31.
ACHEGA DA DEMANDA INTERNA E EXTERNA EN GALICIA E ESPANA 2007-2016.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

mmmm Demanda interna. Galicia mn Demanda externa. Galicia

---@---Demanda interna. Espafia  ---®---Demanda externa. Espafa

Fonte: IGE (2017a) e INE (2017b)
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No concernente & evolucion do comercio exterior da industria
manufactureira (incluidos os servizos vinculados & industria),
da Figura 32 despréndese o crecente saldo positivo da balanza
comercial galega a diferenza do que acontece no conxunto do
Estado, onde o superavit tan so se rexistra entre os anos 2012
e 2014. No ano 2016 as exportacions galegas de manufactu-

FIGURA 32.

ras ascenderon a 19.167,9 milléns de euros, o que representa o
8,4% do total das exportacions manufactureiras espafiolas, e
as importacions a 13.166,9 millons, o que supon o 5,7% do total
estatal. Deste xeito, o saldo comercial situabase nos 6 milléns
de euros no ano 2016, importe tan s6 superado no ano 2013
(6.409,2 millons).

EVOLUCION DO COMERCIO EXTERIOR DE MANUFACTURAS EN GALICIA E ESPANA 2008-2016.
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No ano 2016, as exportacions galegas de manufacturas carac-
terizanse pola stia concentracion en produtos de baixa intensi-
dade tecnoléxica, ao significar case 0 48% das exportaciéns da
industria manufactureira, fronte ao 36,6% correspondente aos

Fonte: ICEX (2017a)

produtos de media e alta tecnoloxia. Como se aprecia na Figura
33, no inicio da crise a situacion era a contraria, xa que os bens
e servizos de baixa intensidade tecnoloxica representaban o
35,3% e os de medio alta tecnoloxia, 0 48,1%.
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FIGURA 33.

PESO RELATIVO DAS EXPORTACIONS GALEGAS DE MANUFACTURAS EN 2008 E 2016.
DISTRIBUCION SEGUNDO INTENSIDADE TECNOLOXICA.
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I
Baixa
35,3%

2008

Medio Baixa\
15,7%

Medio Alta
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Este maior peso dos produtos de baixa intensidade tecnoloéxica
queda tamén reflectido na cota exportadora de manufacturas
galegas no conxunto do Estado. Se no ano 2016 as vendas a
terceiros paises de produtos manufactureiros representaba o
8,4%, o peso relativo das manufacturas de baixa intensidade
significaban o 16,1%, a porcentaxe mais elevada dende o co-

FIGURA 34.
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Fonte: ICEX (2017a)

mezo da crise, en tanto que os de alta tecnoloxia non superan
nunca o 0,8% ao longo de todo o periodo considerado. Igual-
mente, tal e como se amosa na Figura 34, a cota exportadora
de produtos de media alta tecnoloxia mantén unha tendencia
descendente, acadando un 6,8% en 2016 fronte ao 9,4% de
2008.

COTA DAS EXPORTACIONS GALEGAS DE MANUFACTURAS NO CONXUNTO DO ESTADO 2008-2016.
DISTRIBUCION SEGUNDO INTENSIDADE TECNOLOXICA.
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Se desagregamos a analise en funcién das ramas de activida-
de (CNAE), a Taboa 22 amosa a importancia da Fabricaciéon de
vehiculos de motor e da Confeccion de roupa de vestir, que
acaparan no 2016 o 26,5% e 24,4% das exportacions galegas,
respectivamente, seguidas da Industria de alimentacién, con
cerca do 12%. Comparando os datos do ultimo ano cos do co-
mezo da crise, dunha banda compre destacar o incremento de

TABOA 22.

10 puntos porcentuais experimentado pola Confeccion de rou-
pa de vestir, que case compensa o descenso da Fabricacion de
vehiculos de motor (-11,5 puntos porcentuais). Doutra banda,
destaca o incremento da importancia relativa experimentada
pola Industria da alimentacion, que aumenta 1,6 puntos por-
centuais, e o da Industria quimica, con 1,4 puntos porcentuais
(representa o 3,5% das exportacions galegas en 2016).

EXPORTACIONS GALEGAS DO SECTOR MANUFACTUREIRO, 2008 E 2016.

2008 016
Galicia Gal. / Esp. Galicia Gal. / Esp.
(millons de euros) (%) (%) (millons de euros) (%) (%)
C Industria manufactureira 14.879.333,7 94,5 8,7 19.167.887,8 95,7 8,4
10 Industria da alimentacién 1.580.184,3 10,0 10,8 2.325.434,5 11,6 9,6
11 Fabricacion de bebidas 31.666,3 0,2 12 62.010,4 03 1,6
12 Industria do tabaco 202,7 0,0 0,1 2.984,6 0,0 1,8
13 Industria téxtil 302.996,2 19 11,1 494.288,9 2,5 13,7
14 Confeccion de roupa de vestir 2.288.489,1 14,5 44,7 4.879.981,7 24,4 42,8
15 Industria do coiro e do calzado 267.884,8 1,7 9,8 540.969,9 2,7 13,0
igplanrzti:rsitana da madeira e da cortiza, agds mobles; cestaria e 3328097 21 %7 3426506 17 B4
17 Industria do papel 303.245,5 19 8,1 262.114,6 13 6,6
18 Artes gréficas e reproducion de soportes gravados 768,0 0,0 6,4 354,3 0,0 3,1
19 Coquerias e refinacién de petréleo 548.611,4 3,5 50 695.122,3 3,5 8,2
20 Industria quimica 328.711,1 21 21 700.594,6 3,5 32
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos 82.555,4 0,5 1,0 39.663,6 0,2 0,4
22 Fabricacion de produtos de caucho e plasticos 118.005,8 0,7 20 214.804,5 11 28
23 Fabricacion doutros produtos minerais non metdlicos 336.965,5 21 6,6 432.521,2 22 6,5
24 Metalurxia; fabricacion de produtos de ferro, aceiro e ferroaliaxes 970.105,3 6,2 1,1 873.899,8 b 6,4
25 Fabricacion de produtos metdlicos, agds maquinaria e equipamento 203.149,9 13 3,3 350.014,9 1,7 4.5
26 Fabricacion de produtos informaticos, electrénicos e 6pticos 52.860,7 0,3 0,9 107.797,3 0,5 18
27 Fabricacion de material e equipamento eléctrico 661.208,1 4,2 1,5 493.706,5 2,5 4,2
28 Fabricacion de maquinaria e equipamento n.c.n 335.646,2 21 29 506.966,6 2,5 3,5
29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semirremolques 5.821.238,9 37,0 15,5 5.303.492,3 26,5 10,2
30 Fabricacion doutro material de transporte 170.764,4 1,1 3,5 288.615,5 14 3,7
31 Fabricacion de mobles 71.015,1 0,5 4,8 185.487,0 0,9 10,0
32 Outras industrias manufactureiras 70.249,4 0,4 3,3 64.412,2 0,3 21
M Actividades profesionais, cientificas e técnicas 137,4 0,0 3,2 37,2 0,0 0,7
t7€3cf]iecr;/iszos técnicos de arquitectura e enxefaria, ensaios e andlises %2 0,0 09 27 0,0 01
74 Qutras actividades profesionais, cientificas e técnicas 111,2 0,0 1,6 34,6 0,0 1,2

Total industria manufactureira e servizos asociados

14.879.471,1

19.167.925,0

Exportacions galegas totais

15.739.688,6

100,0 20.038.402,7 100,0 1,9

No extremo oposto, xunto a caida do peso relativo da Fabrica-
cion de vehiculos, cabe mencionar o descenso da Fabricacion
de material eléctrico e o da Metalurxia, con 2 e 1,8 puntos por-
centuais menos, respectivamente.

Comparado co valor das exportaciéns destes produtos no
conxunto do Estado, cbmpre destacar a importancia das ac-
tividades de Confeccion de roupa de vestir, que representan o

Fonte: ICEX (2017a)

42,8% das exportacions espafiolas destes produtos, por diante
das actividades da Industria da madeira e cortiza, co 23,4%, e
da Industria téxtil, co 13,7%.

Se a andlise da devandita concentracién sectorial se fai ten-
do en conta a desagregacion segundo capitulos arancelarios,
os capitulos exportadores mais importantes polo seu volume
son o da automocién (capitulo 87) e o subsector de prendas
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de vestir (capitulos 61 e 62). A pesar de que en conxunto a
sUa importancia relativa aumenta dende o ano 2012, en 2016
representa o 50,5% do valor total das exportacions galegas,
porcentaxe inferior & rexistrada entre 2007 e 2009. Como se
aprecia na Figura 35, a tendencia seguida por cada unha des-

FIGURA 35.

tas partidas é diferente, xa que mentres que a automocion
experimenta unha importante caida dende o ano anterior ao
comezo da crise, cando representa case o 40% do valor total
de Galicia, o subsector téxtil presenta unha clara tendencia
ascendente.

EVOLUCION DO PESO RELATIVO DAS EXPORTACIONS E IMPORTACIONS GALEGAS DA
AUTOMOCION E DO TEXTIL (PRENDAS DE VESTIR).

(Galicia = 100)
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TABOA 23.

COTA DAS EXPORTACIONS DE PRODUTOS MANUFACTUREIROS NO CONXUNTO DO ESTADO 2016:
TOTAL, UE-28, SUESTE ASIATICO E BRICS.

2016 | cota mercado en Espaiia 2016

Total | UE-28 | U9 | BRics | Total | uE-28 [2U9%5%| BRcs
asiatico asiatico
(milléns de euros) (%)

C Industria manufactureira 19.167,9 14.397,0 147,4 416,0 8,4% 9,7% 5,3% 4,7%
10 Industria da alimentacion 23254 1.865,5 58,0 57,6 9,6%| 11,4%| 17,0% 4,3%
11 Fabricacién de bebidas 62,0 26,6 0,7 6,8 1,6% 1,2% 0,8% 2,5%
12 Industria do tabaco 3,0 1,5 0,0 = 1,8% 13%| 373% 0,0%
13 Industria téxtil 4943 159,7 0,2 13 13,7% 1,8% 0,9% 1,5%
14 Confeccién de roupa de vestir 4.880,0 4.061,3 47,0 135,1 42,8%| 554%)| 220%| 18,8%
15 Industria do coiro e do calzado 541,0 488,2 0,4 24 13,0%| 16,0% 1,3% 1,6%
::Slt’;:,‘;i’::;t"a";‘;e'ra e da cortiza, agds mobles; 3427 311 2 68 | 24%| 2.1%| 372% 205%
17 Industria do papel 262,1 2128 0,1 0,5 6,6% 1,9% 0,2% 0,4%
18 Artes grdficas e reproducion de soportes gravados 0,4 0,3 - - 3,1% 3,5% 0,0% 0,0%
19 Coquerias e refinacién de petrdleo 695,1 399,0 0,3 - 8,2%| 10,8% 0,7% 0,0%
20 Industria quimica 700,6 552,7 4,9 38,8 3,2% 4,0% 1,2% 2,8%
21 Fabricacién de produtos farmacéuticos 39,7 21,7 - 2,0 0,4% 0,4% 0,0% 0,5%
22 Fabricacién de produtos de caucho e pldsticos 2148 156,9 23 3,5 2,8% 2,9% 3,5% 1,5%
,Zje:;t;;::mn doutros produtos minerais non 1325 3101 03 27 6,5% 8,9% 0,5% 13%
ihf:lrer:ill:;):; fabricacién de produtos de ferro, aceiro 8739 6796 03 154 6,6% 72% 0,2% 4, 2%
frfazll’;':ﬁ;";"ezzlﬁg‘;f::i’: S £ 350, 174,6 06 | 28 | &5%| 36%| 07% 97%
iﬁéi)iibcr;csauon de produtos informaticos, electronicos 1078 45,9 09 11,0 1,8% 1,2% 0,8% 3,7%
27 Fabricacién de material e equipamento eléctrico 493,7 3128 0,8 19,0 4,2% 4,5% 0,6% 3,7%
28 Fabricacién de maquinaria e equipamento n.c.n 507,0 256,1 6,8 37,0 3,5% 3,6% 2,0% 3,7%
zzl:f‘r?:';“:)‘l's:ege vehiculos de motor, remolques e 53035 42726 04 | b6 | 102%| 102%| 157%| 63%
30 Fabricacion doutro material de transporte 288,6 121 0,1 13 3,7% 0,3% 0,0% 0,7%
31 Fabricacién de mobles 185,5 111,5 0,7 17,0 10,0% 9,2% 54%)| 18,9%
32 Outras industrias manufactureiras 64,4 L3 0,2 13 2,1% 2,1% 0,6% 1,2%

M Actividades profesionais, cientificas e técnicas 0,0 0,0 - - 0,7% 0,0% 0,0% 0,0%
ZlarS];;ls.::(t:ZL:]c;;t:e arquitectura e enxenaria, ensaios 0,0 _ _ _ 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%
Z:cgrct:s actividades profesionais, cientificas e 00 00 _ _ 1,2% 0,1% 0,0%

Total industria manufactureira e servizos asociados ’ 19.167,9 14.397,0 ‘ 147,4 5,3%

Exportaciéns galegas totais 20.038,4 15.093,3 147,6 421,2 7.9% 8,9% 5,1% 4,2%

Fonte: ICEX (2017a)

Finalmente, no que atinxe & concentracion xeografica das ex-  que no ano 2013, ano no que a economia galega sae da rece-
portacions, o mercado comunitario representa no ano 2016 o sién. Con todo, este cociente é sensiblemente inferior ao rexis-
75,3% das vendas galegas a terceiros paises, oito puntos mais  trado entre os anos 2000 e 2004 cando superaba o 81%. Fran-
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cia e Portugal seguen a ser os principais destinos dos produtos
galegos, ao acoller o 31,9% do valor total das vendas (19,2%
Francia e 12,7% Portugal), que é a porcentaxe mais baixa den-
de 0 ano 2000, chegando a situarse case no 51% entre os anos
2007 e 2009. A continuacion sittanse Italia, que acolle 0 9,2%
das exportacions galegas (o cociente mais alto dende o ano
2000), Reino Unido, co 7,9% (a porcentaxe mais alta dende o
2004), e Alemafia, co 7% (porcentaxe similar & dos anos 2000
e 2001).

No 2016, as exportacions
galegas supuxeron o 8,4% das
exportacion estatais da Industria
manufactureira e servizos avanzados. 0s
sectores que concentran o maior volume
de exportacidns en Galicia son, por esta
orde, a Automocion (26,5%),

o Téxtil (24,4%) e a Industria
alimentaria (11,6%).

No que 4 cota das exportacions manufactureiras no conxunto
do Estado se refire, véxase a Taboa 23, as vendas & Unién Eu-
ropea representan no ano 2016 0 9,7% das exportacions espa-

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados

fiolas & devandita area, sendo esta porcentaxe do 5,3% no caso
dos paises do sueste asiatico e do 4,7% no caso dos denomi-
nados BRICs (Brasil, Rusia, India e China). No ano 2008, a cota
exportadora aos paises da UE era practicamente igual (9,8%)
mentres que nas outras dlas areas xeograficas as porcentaxes
eran inferiores (4,6% e 4,3%, respectivamente).

A vista dos datos, o sector exterior galego, ainda que represen-
tou unha achega importante ao PIB ao longo da crise, presenta
catro grandes puntos febles: unha acusada concentracion en
produtos de baixa intensidade tecnoléxica, excesiva concentra-
cion xeografica, excesiva concentracion sectorial e, por ultimo,
a reducida, e tamén moi concentrada, base exportadora.

0 sector exterior galego
presenta catro grandes puntos
febles: unha acusada concentracion
en produtos de baixa
intensidade tecnoloxica, excesiva
concentracion xeografica,
excesiva concentracion sectorial
e, por Gltimo, a reducida, e tamén moi
concentrada, base exportadora.



- Esforzo en I+D+i

- Investir en actividades de I+D+i (Investigacién, Desenvolve-
mento e Innovacion) é unha condicién necesaria para a mellora
da competitividade das manufacturas, asi como para diversifi-

FIGURA 36.

ESFORZO INVESTIDOR EN GALICIA, ESPANA E UE 2007-2015. PORCENTAXE DE GASTO EN I+D
EN RELACION AO PIB A PREZOS DE MERCADO.
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A primeira variable a ter en conta é a que fai referencia aos
gastos en I+D, e mais concretamente ao esforzo investidor
medido como a relacién destes gastos e o PIB. A Figura 36
reflicte como Galicia presenta un baixo esforzo investidor ao
longo de toda a serie considerada, investindo no ano 2015 tan
s6 0 0,89% do seu PIB, tres décimas menos que no conxunto
do Estado e 1,14 puntos menos que a media da UE. Con esta
porcentaxe, tan so seis CC.AA. espafiolas presentan un cociente
inferior ao galego no Ultimo ano: Baleares, Canarias, Estrema-
dura, Asturias, Cantabria e Murcia.

FIGURA 37.

Os datos correspondentes ao ano 2015, recollidos na Figura 37,
amosan que Galicia investiu un total de 496,6 millons de euros
en actividades de 1+D, o que representa o 3,8% do total estatal,
porcentaxe sensiblemente inferior ao peso da actividade eco-
noémica galega en Espafia. Non obstante, este dato hai que ma-
tizalo xa que a Comunidade de Madrid e Catalufia concentran
0 50% do investimento, e se se considera tamén ao Pais Vasco
e Andalucia, esta porcentaxe ascende ata o 70,8%.

GASTOS EN I+D INTERNA EN MILES DE EUROS, 2015.
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Unha das caracteristicas do gasto interno galego en I+D é o seu
elevado peso relativo do investimento publico en relacion ao
que acontece no conxunto do Estado. No ano 2015, tltimo dato
disponiible (Figura 38), o sector publico investia o 55% do gasto
total, dos que 39,5% corresponden ao ensino superior e 0 15,5%
restante ao gasto das administracions publicas. En termos ab-
solutos, o investimento do sector empresarial ascende a 223,4
millons de euros, 0 3,2% do gasto privado en Espafia, fronte aos
195,5 milléns do gasto realizado polo ensino superior (5,3% do
gasto no conxunto do Estado) e o investimento da Administra-
cion Pablica ascende a 77 milléns de euros (3,1%). Comparado
co rexistrado no ano 2008, os tres sectores experimentan unha
reducion do investimento en +D, sendo o mais acusado o ex-
perimentado polo sector privado, que reduce o seu gasto un
20,5% en Galicia, seis puntos mais que no conxunto do Esta-
do, seguido polo ensino superior, cun 13,2% menos (-5,8% en
Espafia). O gasto da Administracién PUblica redtcese un 0,7%,
porcentaxe significativamente inferior 4 media estatal (-5,7%).

FIGURA 38.

No comezo da crise, o gasto do sector privado en Galicia re-
presentaba o 48,1% do total, sete puntos porcentuais menos
que en Espafia, mentres que o ensino superior galego acollia o
38,6% do gasto, case doce puntos por riba da media espafiola.

Unha das caracteristicas do gasto
interno galego en I+D ¢ o
elevado peso relativo do
investimento publico, s6 o
45% procede das empresas,

fronte ao 52,6% no resto do Estado
(ano 2016).

GASTO EN ACTIVIDADES DE I+D EN GALICIA E ESPANA 2008 E 2015. DISTRIBUCION

SEGUNDO SECTOR.
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No que s empresas innovadoras se refire, é destacable o dras-
tico descenso deste tipo de entidades dende uns anos antes da
crise (Figura 39), ben por cesaren a sUa actividade, ben porque
deixaron de ser consideradas empresas innovadoras. A perda

FIGURA 39.

foi de preto do 60% deste tecido empresarial tanto en Galicia
coma no resto do Estado, ainda que nos Ultimos anos esta per-
da semella estabilizarse.

NUMERO DE EMPRESAS TECNOLOXICAMENTE INNOVADORAS.
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En relacion ao gasto en innovacion tecnolodxica, este acadou
no ano 2015 en Galicia os 461,2 milléns de euros, o que supdn
un descenso do 1,2% respecto ao ano anterior. Tendo en conta
esta caida e o incremento do 5,5% experimentado no conxun-
to do Estado, o peso relativo do gasto en innovacion tecnolé-
xica descende ata o 3,4% do total estatal. Como se aprecia na
Taboa 24, Galicia conta con 924 empresas innovadoras (844
tefien a stia sede social na Comunidade Auténoma) e supofien
0 5,9% do total estatal, do que se deduce que o seu gasto é
sensiblemente inferior 8 media no conxunto do Estado.

Entendendo por intensidade tecnolodxica a relacion entre o gas-
to en actividades innovadoras e a cifra de negocios, o conxunto
das empresas de Galicia presenta un desempefio inferior & me-
dia estatal, que se sitta no 0,69% fronte ao 0,87% de media en
Espafia. Esta mesma caracteristica rexistrase entre as empre-
sas con actividades innovadoras, cuxa intensidade innovadora
en Galicia ascende a 1,58% fronte ao 1,74% no Estado, a dife-
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renza do que acontece entre as empresas con actividades de
I+D, onde a intensidade innovadora é superior en Galicia que
en Espafia: 213% e 1,90%, respectivamente. Asemade, compre
resaltar que a porcentaxe da cifra de negocios en produtos no-
vos ou mellorados sittase no 11,68% na Comunidade Auténo-
ma e no 13,12% no Estado.

Galicia presenta unha intensidade
tecnoloxica (relacion entre o gasto

en actividades innovadoras e a cifra

de negocios ) inferior @ media
estatal: 0,69% fronte ao 0,87%.



Nos ultimos tres anos, segundo os datos publicados polo INE
na sta Enquisa sobre Innovacion nas Empresas (Taboa 25), o
26,7% das empresas galegas de dez ou mais asalariados foron
innovadoras (2.066 empresas), porcentaxe case dous puntos
inferior & media espafiola (28,4%). Entre estas empresas, 947
son empresas que introduciron innovacions de produto e/ou
proceso (12,6% das empresas galegas de mais de 10 asalaria-

TABOA 24.

dos) e 1.630 empresas introduciron nese periodo innovaciéns
organizativas e/ou de comercializacion (21,7%). Pola stia banda,
as empresas con innovacions tecnoldxicas ou con innovacions
tecnoloxicas en curso ou non exitosas representaron en Galicia
0 15,6% das empresas de mais de 10 asalariados, porcentaxe
superior & media estatal (14,9%).

INNOVACION TECNOLOXICA EN GALICIA E ESPANA 2015.

Empresas con actividades innovadoras

Gastos totais en actividades innovadoras (en miles de euros)

Empresas con actividades innovadoras con sede social na C.A.

Intensidade de innovacion: Do total de empresas

Intensidade de innovacion: Das empresas con actividades innovadoras

Intensidade de innovacion: Das empresas con actividades de I+D

% da cifra de negocios en produtos novos ou mellorados

15.736 924 5,9%
13.674.177 461.170 3,4%
15.736 8L 5,4%

0,87 0,69

1,74 1,58

1,90 2,13

13,12 11,68

(1) Intensidade de Innovacién: Gasto actividades innovadoras/cifra de negocios x 100.

TABOA 25.

Fonte: INE (2016a)

EMPRESAS INNOVADORAS NO PERIODO 2013-2015.

Empresas innovadoras

Empresas con innovacions tecnoldxicas (1)
innovacions de produto
innovacions de proceso
innovacions de produto e proceso

Empresas con innovacions non tecnoléxicas (2)
innovacions organizativas
innovacions de comercializacion
innovacions organizativas e de comercializacion

Empresas EIN (3)

40.585 28,4% 2.006 26,7%
18.269 12,8% 947 12,6%
9.647 6,8% 424 5,6%
14.004 9,8% 730 9,7%

5.382 3,8% 206 2,7%
33.751 23,7% 1.630 21,7%
28.303 19,8% 1.321 17,6%
18.588 13,0% 898 12,0%
13.139 9,2% 589 1,8%
21.284 14,9% 1.168 15,6%

Nota: Porcentaxes calculadas sobre a poboacion de empresas de 10 ou mais asalariados.

(1) Empresas que introduciron innovaciéns de produto e/ou de proceso

(2) Empresas que introduciron innovaciéns organizativas e/ou de comercializacion
(3) Empresas con innovacions tecnoléxicas ou con innovaciéns tecnoléxicas en curso ou non exitosas.

Fonte: Elaboracién propia a partir de INE (2016a)
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En termos de ocupacion, como se pode apreciar na Figura 40,
o persoal en equivalencia a xornada completa dedicado a ac-
tividades de 1+D ascende no ano 2015 a 9.038 persoas, o0 que
supon o 4,5% do total estatal. A Comunidade de Madrid e Ca-
talufia acollen o 45,9% das persoas traballadoras, situandose En Galicia, @ porcentaxe de

esta porcentaxe no 66,4% se se consideran tamén Andalucia e .
empregados adicados a I+D

a Comunidade Valenciana.
e das mais baixas comparada

Tomando os datos de persoal dedicado & 1+D como porcenta- coas (CAA e paises punteiros. Galicia
xe sobre o total da poboacion activa, podese ver na Figura 41 sitdase no 0,74%, a media espafiola
que en Galicia esta porcentaxe é das mais baixas se se compa- - 0 - :

L X ; i esta en 0,88%, ambas ainda moi lonxe
ra coas principais Comunidades auténomas e paises europeos. d di < do 1.17%
Galicia sitlase no 0,74% e a media espafiola esta en 0,88%. a me Ia,_eumpea' que € _0 pl _e
Ambas porcentaxes figuran ainda moi lonxe da media europea, ainda mais lonxe das medias estatais
que é do 1,17%, e ainda mais lonxe das medias estatais mais mais altas.
altas: Comunidade de Madrid (1,39%), Francia (1,43%), Alemaria
(1,48%) e Pais Vasco (1,73%).

FIGURA 40.
PERSOAL EN I+D EN EXC, 2015.

100%
90%
,1%
Murcia, Rexiéon de; 2,8% (5.641)
Castela e Leén; 4,4% (8.881)
80%
Galicia; &4,5% (9.038)
70% Pais Vasco; 8,8% (17.712)
Comunidade Valenciana; 9,% (18.006)
60%
. 0
Egon Andalucia; 11,7% (23.519)
40%
Catalufa; 22,3% (44.826)
30%
20%
Madrid, Comunidade de; 23,6% (47.358)
10%
0%

Persoal en I+D en EXC

Fonte: INE (2017c)
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FIGURA 41.

PERSOAL EN I+D (EXC) COMO PORCENTAXE SOBRE A POBOACION ACTIVA.
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Un dltimo aspecto a ter en conta & hora de analizar as caracte-
risticas das empresas innovadoras é considerar os obxectivos
das innovacions tecnoldxicas das empresas con innovacions
tecnoloxicas, ou con innovacions tecnoldxicas en curso ou
non exitosas (EIN). A Taboa 26 recolle a porcentaxe destas em-
presas que consideran de gran importancia os obxectivos da
innovacion, ben sexan de produtos, de procesos, de emprego
ou outros obxectivos como os medioambientais ou de saude
e seguridade.

No concernente &s actividades de alta tecnoloxia, e a pesar dos
problemas ou discrepancias sinaladas no documento “A [+D+i
empresarial en Galicia: dez mensaxes e unha proposta” (Vaz-
quez, 2016) sobre a clasificacion sectorial que agrupa activida-
des por investimento, a Taboa 27 recolle os principais indica-
dores para o conxunto de Galicia. A cifra de negocios dos 588
establecementos considerados na estatistica do INE ascendeu
a7.970,1 millons de euros, un 0,9% mais que no ano anterior, en
tanto que o valor engadido xerado medrou un 4% para situar-
se nos 1.459,2 milléns de euros.

2011

Pais Vasco; 1,73

.@ Alemaiia; 1,48
-® Francia; 1,43
........ © Madrid; 1,39

o Reino Unido; 1,26

UE-28;1,17
® (atalufia; 1,15

.......... O g g Espania; 0,88

........... © Norte de Portugal; 0,84
° Comunidade Valenciana; 0,77
® Galicia; 0,74

2012 2013 2014

Fonte: Eurostat (2017¢)

No 2014, a cifra de negocios das
actividades de alta tecnoloxia
ascendeu en Galicia a 7.970,1

millons de euros, un 0,9% mais
que no ano anterior.
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TABOA 26.

OBXECTIVOS DA INNOVACION EN GALICIA E ESPANA 2013-2015.

(% de empresas que consideran de gran
importancia os obxectivos de innovacion)

Os produtos: Total 69 69
Gama mais ampla de bens ou servizos 42 38
Substitucion de produtos ou procesos anticuados 33 31
Penetracion en novos mercados 30 29
Maior cota de mercado 33 31
Maior calidade de bens ou servizos 49 43

Os procesos: Total 52 53
Maior flexibilidade na producién ou na prestacion de servizos 35 33
Maior capacidade de producidn ou prestacion de servizos 38 40
Menores costes laborais por unidade producida 22 23
Menos materiais por unidade producida 12 11
Menos enerxia por unidade producida 14 16

0 emprego: Total 27 27
Aumento do emprego total 8 1
Aumento do emprego cualificado 12 10
Mantemento do emprego 23 25

Outros obxectivos: Total 29 27
Menor impacto medioambiental 19 19
Mellora na sadde e a seguridade 19 15
Cumprimento dos requisitos normativos medioambientais, de salide ou seguridade 23 18

Finalmente, cobmpre facer referencia as dificultades que as
empresas se atopan a hora de innovar (Figura 42). Podemos
distinguir (Vazquez et al., 2015, 2017) entre (1) factores de cus-
to, (2) factores de cofiecemento e (3) factores de mercado. No
caso das empresas, os principais factores limitantes en cada
tipo de factor son: (1) o custo econémico da innovacion (o
211% das empresas considérano de alta relevancia), (2) a incer-
teza do mercado (19,03% das empresas) e (3) a dificultade para
atopar socios de cooperacion (gran relevancia para o 12,55%
das empresas). O primeiro dos factores estd moi relacionado
co tamano das empresas, mentres que os outros dous estan
mais relacionados coa madurez na sistematizacién do proceso
de I+D+i.
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As principais dificultades
a hora de innovar son o

custo economico da innovacion
(0 21,1% das empresas considérano

de alta relevancia), a incerteza
do mercado (19,03%) e a
dificultade para atopar

socios de cooperacion
(12,55%).



TABOA 27.

INDICADORES DE ALTA TECNOLOXIA EN GALICIA 201&.

Nimero de . . Venda de .
Cifra de negocios Valor engadido
establecementos produtos
(en miles €) | (%) (en miles €) | (en miles €)| (%)
f: i l ia-al
Sectores manufactureiros de alta e media-alta 588 7970091 |10000| 7.560.129 | 1.459.172 | 100,00
tecnoloxia
Sectores manufactureros de tecnoloxia alta 54 271.732 3,41 251.013 128.088 8,78
21 Fabricacion de produtos farmacelticos (a) (a) (a) (a) (a) (a)
2,6 fabrlcaclon de produtos informaticos, eléctronicos e 4l 134.180 168 121599 57872 362
épticos
303 Construcion aeronautica e espacial e a stia
o P (a) (a) (a) (a) (a) (a)
maguinaria
Sectores manufactureiros de tecnoloxia media-alta 534 7698359 96,59 7309116 1331084 91,22
20 Industria quimica (a) (a) (a) (a) (a) (a)
254 Fabricacion de armas e municions 0 0 0,00 0 0 0,00
27 a 29 Fabricacion de material e equipo eléctrico,
Fabricacion de maquinaria e equipo n.o.p, Fabricacion de 315 7.074.473 88,76 6.781.889 1.223.624 | 83,86
vehiculos de motor, remolques e semirremolques
30-301-303 Fabricacion doutro material de transporte
agds construcién naval construcién aerondutica e (a) (a) (a) (a) (a) (a)
espacial e a siia maquinaria
325 Fabr|c§C|.on de instrumentos e subministros médicos 128 57159 0,34 18.018 17.235 118
e odontoléxicos
Servizos de alta tecnoloxia ou de punta (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)
59 a 63 Activid. cinematogr., de video e de programas de
telev., grabacién de sonido e edicién musical
Programacion e emisién de radio e telev. (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)
Telecomunicaciéns Programacion, consultoria e outras
activ. informaticas Informacion
72 Investigacién e desenvolvemento (nd) (nd) (nd) (nd) (nd) (nd)

Dos datos despréndese un descenso xeralizado nos Ultimos
tres anos no nivel de preocupacion en todos os factores, des-
tacando especialmente o caso das fontes de financiamento
externa & empresa. Mentres no 2014 o 25,43% das empresas
amosaban un nivel de preocupacién elevado, este reduciuse
ata 015.03% no Ultimo ano.

No caso do sector publico, mais ala dos problemas xuridico-ad-
ministrativos que obstaculizan a flexibilidade na xestion e, por
tanto, a innovacion, o citado documento salienta a limitacion
da calidade do sistema de informacion como principal eiva.

(a) dato protexido polo secreto estatistico
(nd) dato non dispofible
Fonte: INE (2017c)
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FIGURA 42.
ANALISE DE FACTORES LIMITANTES A HORA DE INNOVAR.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2017)
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- Indicadores economicos

A andlise dos indicadores econdémicos das empresas galegas
realizase a partir dos datos de empresas analizadas por Ardan®.
Das 18.235 empresas galegas non financeiras que forman a
mostra homoxénea para os anos 2013-2015, un total de 4.132
empresas, case o 23%, conforman o sector manufactureiro
considerado en sentido amplo, é dicir, considerando tanto a
industria manufactureira como as actividades profesionais,
cientificas e técnicas. Como amosa a Taboa 28, no ano 2015
as devanditas 4.132 empresas xeraron uns ingresos de explota-
cion de 24.996,6 milldns de euros, un terzo do total xerado en
Galicia, ascendendo o valor engadido bruto a 5.413,4 milléns de
euros, 0 31,2% do total.

O sector da industria manufactureira xerou no ultimo ano na
sua actividade un total de 23.309,7 milldns de euros (93,3% do
sector manufactureiro) fronte aos 1.686,8 milléns do sector
servizos vinculados & industria (6,7% restante). Non obstante,
se se considera o VEB xerado, as porcentaxes cambian signi-
ficativamente, de xeito que a industria manufactureira acolle
0 79,2% do valor engadido (4.286,1 milléns) e os servizos un
20,8% (1127,3 milléns de euros). No ano 2015 o resultado do
exercicio acendeu a 1.227 millons de euros, 0 23,9% do total ga-
lego, dos que 759 milléns corresponden & industria propiamen-
te dita e os restantes 467,9 millons as actividades de servizos
profesionais, cientificos e técnicos.

Atendendo & sUa evolucion no periodo 2013-2015, o sector
manufactureiro presenta un peor comportamento que o
conxunto da mostra galega analizada por Ardan. Dunha banda,
os ingresos de explotacion medran un 7]% no sector manu-
factureiro fronte ao 13,3% do tecido empresarial considerado.
Doutra banda, o VEB xerado polo sector medra un 14,2%, dous
puntos e medio menos que o conxunto de Galicia (16,7%). Non
obstante, compre salientar que as actividades de servizos aso-
ciados, presenta unha evolucién mellor que o conxunto das
empresas galegas, aumentando no trienio 2013-2015 os ingre-
sos de explotacion un 20,2% e o valor engadido bruto un 17,6%.

As empresas manufactureiras e
Servizos relacionados supofen en
2015 o 22,7% da poboacién total de
empresas non financeiras, Xerando
un terzo do total de ingresos
de explotacion, 0 31,2% do VEB
total, e empregando ao 30,5%

das persoas traballadoras
galegas.

*Considérase a mostra homoxénea para o periodo 2013-2015, integrada por empresas con datos consecutivos nese periodo, ingresos de explotacion positivos,

con sede social en Galicia e que depositan as sias contas na Comunidade Auténoma. Excliense as empresas financeiras polo seu peculiar comportamento.
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TABOA 28.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA ACTIVIDADE MANUFACTUREIRA 2015.

Sector manufactureiro

ot | e | oot [P

Empresas (mostra homoxénea) 4.132 3.105 1.027 18.235 22,7%
Empregados 96.182 82.894 13.288 315.009 30,5%
Ingresos Explotacion (milléns de euros) 24.996,6 23.309,7 1.686,8 74.798,3 33,4%
Valor engadido (milléns de euros) 5.413,4 4.286,1 1.127,3 17.361,9 31,2%
Gastos persoal (milléns de euros) -3.213.3 -2.729,2 -484,1 -9.498,2 33,8%
Resultado exercicio (milléns de euros) 1.227,0 759,0 467,9 5.126,1 23,9%
Cash flow (milléns de euros) 1.989,8 1.417,0 5729 7.190,0 21,1%
Activo total (milléns de euros) 24,4243 18.303,2 6.121,1 74.399,2 328%
Rendibilidade econdmica P (50) 2,81% 2,83% 2,12% 2,13%

Rendibilidade financeira P (50) 3,93% 4,06% 3,49% 4,21%

Ing. Explotacion / empregado P (50) (euros) 775213 84.301,7 60.115,1 91.485,8 84,7%
Valor engadido / empregado P (50) (euros) 29.930,8 29.631,8 31.034,3 28.965,1 103,3%
Custo medio do emprego P (50) (euros) 25.603,8 25.082,0 28.021,3 24.460,3 104,7%

(1) 0 valor P(50) corresponde & mediana ou valor central da mostra analizada, é dicir,
aquel valor que deixa a esquerda e & dereita do mesmo un 50% dos valores das empresas.

Ao igual que acontece nos Ultimos anos, os sectores da Auto-
mocidn (CNAE 29) e o da Industria de alimentacion (CNAE 10)
son 0s que xeran os maiores ingresos de explotacién e valor
engadido bruto. Como se desprende da Taboa 29, no ano 2015
a automocion achega o 28,9% dos ingresos de explotacién do
sector manufactureiro e 0 19,6% do VEB, en tanto que a indus-
tria de alimentacién representa o 22,6% dos ingresos e 0 13,5%
do valor engadido polo sector manufactureiro.

Xunto a estas actividades produtivas, compre destacar o sec-
tor de Confeccion de prendas de vestir (CNAE 14) e o MetalUrxi-
co (CNAE 24), que xeran o 6% dos ingresos de explotacion das
empresas do sector, asi como a actividade de Fabricacion de
produtos metalicos, agds maquinaria e equipo (CNAE 25) e os
Servizos de arquitectura e enxefaria (CNAE 71), co 8,3% e 6,8%
do VEB xerado, respectivamente.

En termos de crecemento, cbmpre resaltar o maior incremen-
to experimentado polo conxunto das actividades de servizos
profesionais, cientificos e técnicos, cun 20,2% no trienio 2013-
2015, fronte ao 6,2% da industria manufactureira. Atendendo
4 desagregacion segundo actividade, a devandita Taboa 29
reflicte que as actividades de Fabricacion de produtos farma-
céuticos (CNAE 21), Fabricacion de produtos informaticos, elec-
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Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

trénicos e opticos (CNAE 26), Actividades de sedes centrais, ac-
tividades de consultaria (CNAE 70) e Publicidade e estudos de
mercado (CNAE 73) presentan unha medra dos seus ingresos
de explotacién superiores ao 30%. No que & evolucién do valor
engadido bruto se refire, as actividades cunha medra superior
a0 30% son as correspondentes & Industria da madeira (CNAE
16) e & mencionadas Fabricacion de produtos farmacéuticos
(CNAE 21), Fabricacion de produtos informaticos, electrénicos
e opticos (CNAE 26) e Actividades de sedes centrais, activida-
des de consultaria (CNAE 70).

Compre resaltar o maior incremento
experimentado polo conxunto

das actividades de Servizos
profesionais, cientificos e
técnicos, cun 20,2% no trienio
2013-2015, fronte ao 6,2% da
industria manufactureira.
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TABOA 29.

INGRESOS DE EXPLOTACION E VALOR ENGADIDO NO SECTOR MANUFACTUREIRO GALEGO,
2013-2015. DISTRIBUCION SEGUNDO CNAE.

Ingresos de Explotacion Valor engadido
2013 2014 015 |'anadonl s 2014 015 |/anacion
13-15 13-15
Industria manufactureira 219395 | 223438 | 233097 62% | 3.781,8 40631 | 42861 | 133%
10 Industria da alimentacion 5.660,5 5.681,2 56463 | -03% 648,5 702,6 7306 | 12,7%
11 Fabricacion de bebidas 6297 677,7 7354 | 16,8% 157,8 189,5 2003 | 26,9%
13 Industria téxtil 74,1 71,9 863 | 16,4% 24,8 26,2 302 | 21,4%
14 Confeccion de prendas de vestir 1.470,5 1.528,3 1.513,6 2,9% 313,9 310,3 2947 -6,1%
15 Industria do coiro e do calzado 21,9 28,9 28,4 1,8% 6,8 1,4 1,1 13,9%
TR Rl L B R B 1.085,6 1.103,9 11956 | 101% 2113 2353 2789 | 32,0%
esparto
17 Industria do papel 126,1 1383 1555 | 233% 25,8 28,9 36 | 22,4%
18 Artes gréficas e reproducion de soportes 100,9 105,0 1163 | 153% 40,7 43,2 W64 | 13,9%
grabados
20 Industria quimica 605,4 602,6 628,8 3,9% 88,2 87,0 1Ll | 259%
21 Fabricacién de produtos farmacéuticos 62,6 82,3 90,1 43,9% 34,2 39,4 45,0 31,6%
2l LU G LGP MR BTG 422,8 445,0 852 | 12,4% 90,3 101,3 1108 | 22,7%
pldsticos
23 Fabricaci6n doutros prod. minerais non 536,6 593,8 6216 | 158% 162,8 169,7 1805 | 10,8%
metdlicos
24 Metalurxia, fabr. prod. de ferro, aceiro e 16142 16785 15122 -6,3% 939 976 979 4,2%
ferroale.
iz :i;t(’)”" L BEUERE, CEEBUEUETEGH | =g sy 1.358,8 14526 | 13,7% 394,9 428,5 450,2 14,0%
2’6 I.:abrlc. prod. informéticos, electrénicos e 1328 162,2 1789 34,7% 45,1 61,1 677 50,0%
opticos
27 Fabricacién de material e equipo eléctrico 233,6 235,5 2445 4,7% 48,9 48,6 55,5 13,5%
ﬁBCFoaz”‘a‘m” CLLMER O G = 3343 353,9 817 | 231% 1295 135,5 1557 20,2%
29 Fabr. vehiculos de motor,remolques, 6.685,3 6.684,9 7.225,2 8,1% 955 | 10671 | 1059, 7,5%
semlrremolques
30 Fabricacion doutro material de transporte 355,0 2175,9 382,9 1,8% 80,1 14,5 101,8 21,1%
31 Fabricacion de mobles 187,4 187,9 2080 | 11,0% 61,8 63,7 65,4 5,8%
32 Qutras industrias manufactureiras 29,6 32,4 33,8 14,3% 10,9 11,8 12,5 14,9%
EOLEPE U OB 286,6 315,0 3668 | 280% 1259 134,0 1527 | 21,3%
equipo
et P ——
ctividades profesionais, cientificas e 1.403,4 15980 | 16868 | 20,2% 9587 | 11085 | 11213 | 17,6%
tecnicas
69 Actividades xuridicas e de contabilidade 146,4 153,5 153,6 4,9% 92,5 95,5 89,4 -3,3%
UG O T e Ea L 1225 134,8 167,6 | 368% 78,1 87,0 1035 | 32,6%
consultoria
71 Serv. arquitec. e enxefiaria, ensaios, 574,9 663,5 621,7 8,1% 357,1 438,6 369,5 3,5%
analises tec.
72 Investigacion e desenvolvemento 20,6 24,6 23,3 12,8% 10,4 12,4 9,7 -6,3%
73 Publicidade e estudos de mercado 83,1 107,3 116,6 40,3% 23,5 25,2 28,1 19,4%
Z:cgiuctar?s activ. profesionai, cientificas e 455,9 5143 6042 | 325% | 3971 449,9 27,0 | 327%

Sector manufactureiro 23.342,9 23.941,8 24.996,6 14,2%

66.033,8 69.330,2 74.798,3 14.883,0 15.810,5 17.361,9

Sector manufactureiro / Galicia 35,3% 34,5% 33,4% 31,9% 32,7% 31,2%

(en milléns de euros)
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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A saida da recesion econdémica en 2013, e a recuperacion nos
anos posteriores, reflictese tanto na evolucién dos resultados
do exercicio como na evolucion crecente das rendibilidades
econodmica e financeira (Taboa 29 e Taboa 30).

A rendibilidade econémica do sector manufactureiro no seu
conxunto aumenta no trienio 2013-2015, lixeiramente por riba
do tecido empresarial galego por mor do mellor comporta-
mento da industria manufactureira. Entre os dous extremos

TABOA 30.

da serie, a rendibilidade econdmica do sector manufactureiro
aumenta en 0,99 puntos porcentuais para situarse no 2,81%
en 2015, sendo esta medra de 1,01 puntos no caso da Industria
manufactureira e de 0,83 puntos no das Actividades profesio-
nais, cientificas e técnicas. No ano 2015 a rendibilidade econo-
mica do tecido empresarial galego foi de 2,73%, ascendendo a
2,83% no conxunto da industria manufactureira e a 2,72% no
das actividades profesionais, cientificas e técnicas. Atendendo
4 evolucion entre os dous extremos da serie compre mencio-

EVOLUCION DA RENDIBILIDADE ECONOMICA DO SECTOR MANUFACTUREIRO, 2013-2015.

DISTRIBUCION SEGUNDO CNAE.

2013 2014 2015 Diferenza 2013-2015
Industria manufactureira 1,82% 2,37% 2,83% 1,01
10 Industria da alimentacion 2,96% 3,02% 3,61% 0,45
11 Fabricacién de bebidas 1,63% 2,05% 2,02% 0,39
13 Industria téxtil 2,63% 3,26% 2,82% 0,19
14 Confeccion de prendas de vestir 1,82% 2,19% 1,74% -0,09
15 Industria do coiro e do calzado 3,56% 1,34% 2,67% -0,89
16 Ind. da madeira, agds mobles, cesteria e esparto 1,14% 1,52% 2,20% 1,06
17 Industria do papel 3,76% 4,38% 3,50% -0,26
18 Artes graficas e reproducion de soportes grabados 0,85% 1,97% 3,17% 2,32
20 Industria quimica 3,74% 3,59% 5,17% 1,43
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos 2,35% 1,08% 0,20% -2,15
22 Fabricacion de produtos de caucho e plasticos 2,38% 3,31% 3,46% 1,08
23 Fabricacion doutros prod. minerais non metalicos -2,10% 0,03% 0,78% 2,88
24 Metalurxia, fabr. prod. de ferro, aceiro e ferroale. 1,27% 1,90% 2,18% 0,91
25 Fabric. prod. metalicos, agds maquinaria e equipo 1,83% 2,64% 2,94% 1,11
26 Fabric. prod. informdticos, electronicos e dpticos 0,98% 3,03% 3,69% 2,71
27 Fabricacion de material e equipo eléctrico 4,91% 4,01% 3,97% -0,94
28 Fabricacion de maquinaria e equipo n.c.o.p. 3,38% 3,33% 4,03% 0,65
29 Fabr. vehiculos de motor,remolques, semirremolques 1,82% 3,13% 5,72% 3,90
30 Fabricacion doutro material de transporte 2,22% 3,48% 5,31% 3,09
31 Fabricacion de mobles 0,55% 1,00% 1,30% 0,75
32 Outras industrias manufactureiras 2,34% 2,79% 3,58% 1,24
33 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo 3,27% 3,63% 4,23% 0,96
Actividades profesionais, cientificas e técnicas 1,89% 2,48% 2,72% 0,83
69 Actividades xuridicas e de contabilidade 2,91% 2,95% 3,54% 0,64
70 Activ. de sedes centrais, activ. de consultoria 1,78% 1,65% 1,54% -0,24
71 Serv. arquitec. e enxenaria, ensaios, analises tec. 1,30% 1,63% 2,70% 1,41
72 Investigacion e desenvolvemento 0,49% -0,14% 1,57% 1,08
73 Publicidade e estudos de mercado 1,10% 2,94% 2,28% 1,18
74 Outras activ. profesionais, cientificas e técnicas 3,48% 2,79% 3,64% 0,16

Sector manufactureiro

Tecido empresarial galego

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
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Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)



nar a evolucion do sector da Automocion (CNAE 29), cunha
medra de 3,90 puntos, e da experimentada por Outro material
de transporte (CNAE 30), cun incremento de 3,09 puntos por-
centuais. Por contra, a rendibilidade econdomica do sector de
Fabricacion de produtos farmacéuticos (CNAE 21) redlcese en
2,15 puntos, e o de Fabricacién de material e equipo eléctrico
(CNAE 27) en 0,94 puntos.

Como se aprecia na Figura 43, os sectores que presentan unha
maior rendibilidade econémica son os de Fabricacion de vehi-
culos de motor, remolques e semirremolques (CNAE 29), Fabri-
cacién doutro material de transporte (CNAE 30) e a Industria
quimica (CNAE 20), cunha rendibilidade superior ao 5%. Ase-

FIGURA 43.

made, todas as ramas de actividade consideradas presentan
no ultimo ano unha rendibilidade econémica positiva.

Ao igual que acontece no caso da rendibilidade econémica, a
rendibilidade financeira continlia coa sta tendencia positiva,
e no ano 2015 sittase no 3,93%, 1,92 puntos por riba da rexis-
trada en 2013. Como se pode apreciar na Taboa 31, no caso da
industria manufactureira propiamente dita o incremento foi de
2,24 puntos, significativamente superior ao rexistrado no caso
das actividades profesionais, cientificas e técnicas. A pesar da
devandita evolucion e a diferenza do acontecido no caso da ren-
dibilidade econémica, o sector manufactureiro presenta unha
rendibilidade inferior & do conxunto do tecido empresarial gale-

RENDIBILIDADE ECONOMICA DO SECTOR MANUFACTUREIRO 2015. DISTRIBUCION

SEGUNDO CNAE.

29 Fabr. vehiculos de motor,remolques, semirremolques
30 Fabricacién doutro material de transporte

20 Industria quimica

33 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo
28 Fabricacién de maquinaria e equipo n.c.o.p.

27 Fabricacién de material e equipo eléctrico

26 Fabric. prod. informaticos, electrénicos e 6pticos
74 Qutras activ. profesionais, cientificas e técnicas

32 Outras industrias manufactureiras

69 Actividades xuridicas e de contabilidade

17 Industria do papel

22 Fabricacién de produtos de caucho e plasticos

10 Industria da alimentacién

18 Artes graficas e reproducidn de soportes grabados
25 Fabric. prod. metalicos, agas maquinaria e equipo
INDUSTRIA MANUFACTUREIRA

13 Industria téxtil

ACT. PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS | 2,72%

71 Serv. arquitec. e enxefiaria, ensaios, andlises tec.
15 Industria do coiro e do calzado

73 Publicidade e estudos de mercado

16 Ind. da madeira, agds mobles, cesteria e esparto
24 Metalurxia, fabr. prod. de ferro, aceiro e ferroale.
11 Fabricacion de bebidas

14 Confeccion de prendas de vestir

72 Investigacion e desenvolvemento

70 Activ. de sedes centrais, activ. de consultoria

31 Fabricacién de mobles

23 Fabricacion doutros prod. minerais non metalicos
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos

5,72%
531%
5,17%
4,23%
4,03%
3.97%
3,69%
3,64%

3,58%

3,54%

3,50%

3,46%

3,461%
3,17%
2,94%
2,83%
2,82%
GALICIA |, 2,73%
2,70%
2,67%
2,28%
2,20%
2,18%
2,02%
1,74%
1,57%
1,54%
1,30%
0,78%
0,20%
0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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go considerado na mostra (4,21%), sendo inferior tanto no caso
da industria manufactureira como no das actividades profesio-
nais, cientificas e técnicas (4,06% e 3,49%, respectivamente).

A rama de actividade mais rendible en 2015 foi o de Fabri-
cacion de material e equipo eléctrico (CNAE 27), cun 11,46%,

TABOA 31.

seguido polo da Fabricacion doutro material de transporte
(CNAE 30), que supera o0 9%, e o da Automocion (CNAE 29),
co 7,89%. Por contra, cdmpre resaltar que no ultimo ano do
que se dispén de datos a rendibilidade financeira é negativa
no caso da Fabricacion de produtos farmacéuticos (CNAE 21),
con -7,76%.

EVOLUCION DA RENDIBILIDADE FINANCEIRA DO SECTOR MANUFACTUREIRO, 2013-2015.

DISTRIBUCION SEGUNDO CNAE.

Diferenza

2013-2015

Industria manufactureira 1,82% 2,85% 4,06% 2,24
10 Industria da alimentacion 3,35% 4,18% 4,92% 1,57
11 Fabricacién de bebidas 1,82% 2,63% 2,70% 0,88
13 Industria téxtil 3,44% 4,28% 5,22% 1,78
14 Confeccion de prendas de vestir 2,09% 2,52% 2,33% 0,24
15 Industria do coiro e do calzado 3,58% 8,51% 2,70% -0,88
16 Ind. da madeira, agds mobles, cesteria e esparto 0,93% 1,83% 2,75% 1,83
17 Industria do papel 3,73% 4,66% 4,51% 0,78
18 Artes grdficas e reproducion de soportes grabados 0,83% 2,65% 4,10% 3,21
20 Industria quimica 3,24% b, 44% 6,89% 3,65
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos 2,90% -1,12% -1,76% -10,66
22 Fabricacion de produtos de caucho e plasticos 2,45% 4,14% 6,65% 4,21
23 Fabricacion doutros prod. minerais non metalicos -1,96% 0,18% 0,98% 2,94
24 Metalurxia, fabr. prod. de ferro, aceiro e ferroale. 1,35% 3,86% 4,69% 3,34
25 Fabric. prod. metalicos, agas maquinaria e equipo 1,89% 3,04% 4,73% 2,85
26 Fabric. prod. informdticos, electronicos e dpticos 0,63% 3,28% 5,85% 5,22
27 Fabricacion de material e equipo eléctrico 14,66% 1,56% 11,46% -3,21
28 Fabricacion de maquinaria e equipo n.c.o.p. 3,27% 4,32% 6,32% 3,05
29 Fabr. vehiculos de motor,remolques, semirremolques 1,93% 1,13% 1,89% 5,96
30 Fabricacion doutro material de transporte 3,85% 4,75% 9,09% 5,24
31 Fabricacion de mobles 0,50% 1,00% 1,87% 1,37
32 Outras industrias manufactureiras 1,50% 1,35% 4,12% 2,62
33 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo 3,79% 3,90% 6,43% 2,64

Actividades profesionais, cientificas e técnicas 2,76% 3,59% 3,49% 0,73
69 Actividades xuridicas e de contabilidade 3,62% 3,66% 4,01% 0,39
70 Activ. de sedes centrais, activ. de consultoria L, 44% 3,74% 2,43% -2,01
71 Serv. arquitec. e enxefaria, ensaios, andlises tec. 2,02% 2,36% 3,14% 1,12
72 Investigacion e desenvolvemento 1,55% 1,23% 1,99% 0,44
73 Publicidade e estudos de mercado 1,48% 3,44% 2,69% 1,21
74 Qutras activ. profesionais, cientificas e técnicas 4,95% 6,11% 5,25% 0,30

Sector manufactureiro

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
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2,01% 2,96% 3,93%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)



En termos de variacion entre 2013 e 2015, na Figura 44 saliéntase
positivamente o comportamento do subsector de Fabricacién
de produtos de motor, remolques e semirremolques (CNAE 29),
cunha medra de case 6 puntos, e o das actividades de Fabricacion
de produtos informaticos, electrénicos e opticos (CNAE 26) e Fa-

FIGURA 44,

bricacion doutro material de transporte (CNAE 30), cunha medra
superior a 5,2 puntos porcentuais. Por contra, a rendibilidade fi-
nanceira reduicese en 10,66 puntos no caso da Fabricacion de pro-
dutos farmacéuticos (CNAE 21), superando os 3,2 puntos na acti-
vidade de Fabricacion de material e equipo eléctrico (CNAE 27).

RENDIBILIDADE FINANCEIRA DO SECTOR MANUFACTUREIRO 2015. DISTRIBUCION

SEGUNDO CNAE.

27 Fabricacién de material e equipo eléctrico

30 Fabricacion doutro material de transporte

29 Fabr. vehiculos de motor,remolques, semirremolques
20 Industria quimica

22 Fabricacion de produtos de caucho e plasticos

33 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo
28 Fabricacién de maquinaria e equipo n.c.o.p.

26 Fabric. prod. informaticos, electronicos e opticos
74 Qutras activ. profesionais, cientificas e técnicas

13 Industria téxtil

10 Industria da alimentacion

25 Fabric. prod. metalicos, agas maquinaria e equipo
24 Metalurxia, fabr. prod. de ferro, aceiro e ferroale.
17 Industria do papel

GALICIA

32 Qutras industrias manufactureiras

18 Artes graficas e reproducion de soportes grabados

11,46%
9,09%
1,89%
6,89%
6,65%
6,43%
6,32%
5,85%
5,25%
5,22%
4,92%
4,73%
4,69%
4,51%

I 421%

4,12%
4,10%

INDUSTRIA MANUFACTUREIRA [y 4,06%

69 Actividades xuridicas e de contabilidade

ACT. PROFESIONAIS, CIENTFICAS E TECNICAS

71 Serv. arquitec. e enxefaria, ensaios, andlises tec.
16 Ind. da madeira, agas mobles, cesteria e esparto
15 Industria do coiro e do calzado

11 Fabricacion de bebidas

73 Publicidade e estudos de mercado

70 Activ. de sedes centrais, activ. de consultoria

14 Confeccion de prendas de vestir

72 Investigacion e desenvolvemento

31 Fabricacién de mobles

23 Fabricacion doutros prod. minerais non metalicos
21 Fabricacién de produtos farmacéuticos

-10% -5% 0%

Finalmente, cbmpre facer mencion a analise da produtividade
do emprego a partir dos cocientes de ingresos de explotacion
por persoa empregada, valor engadido por persoa empregada
e o custo medio por persoa empregada correspondentes ao
valor central da mostra (mediana). Como se amosa na Taboa
32, o sector manufactureiro no seu conxunto presenta uns in-
gresos de explotacion por persoa empregada de 77.521 euros,
un 15,3% inferior ao do conxunto do tecido empresarial gale-
go. Doutra banda, cbmpre salientar que o valor engadido bruto
por persoa empregada no sector é superior ao rexistrado no
conxunto das 18.235 empresas da mostra galega, situdndose
en case 29.931 euros, un 3,3% mais que no total galego.

4,01%

I 3,49%

3,14%
2,15%
2,10%
2,10%
2,69%
2,43%
233%
1,99%
1,87%
0,98%

-1,16%

5% 10%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

0 sector manufactureiro presenta
uns ingresos de explotacion
por persoa un 15,3% inferiores
ao do conxunto do tecido empresarial,
mentres que o VEB por persoa sitliase
un 3,3% por riba. A Industria quimica
presenta o VEB por persoa mais elevado.
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TABOA 32.
PRODUTIVIDADE DO EMPREGO 2015. DISTRIBUCION SEGUNDO CNAE.

IE/

empregado

VEB /

empregado
(en euros)

Custo
medio

emprego

empregado |empregado

Sector manufactureiro

Sector manufactureiro / Galicia

71.521,3

84,7%

29.930,8

103,3%

PENIER:

104,7%

100,0%

100,0%

Industria manufactureira 84.301,7 29.631,8 25.082,0 108,7% 99,0% 98,0%
10 Industria da alimentacién 81,9733 26.268,0 214433 105,7% 87,8% 83,8%
11 Fabricacin de bebidas 150.083,9 35.473,2 22.621,9 193,6% 118,5% 88,4%
13 Industria téxtil 723185 26.286,3 21.842,2 93,3% 87,8% 85,3%
14 Confeccion de prendas de vestir 50.391,6 20.913,1 20.042,6 65,0% 69,9% 18,3%
15 Industria do coiro e do calzado 80.778,5 31.296,7 26.278,0 104,2% 106,6% | 102,6%
lg;::(')da madeira, agds mobles, cesteriae| g ca, g 26.991,5 23.154,8 111,8% 90,2% 90,4%
17 Industria do papel 170.150,2 37.362,1 26.203,0 219,5% 124,8% 94,5%
18 Artes graficas e reproducion de 64.208,8 26.106,3 237711 82,8% 87,2% 92,8%
soportes grabados
20 Industria quimica 146.916,6 46.881,9 30.791,8 189,5% 156,6% 120,3%
21 Fabricacion de produtos farmacéuticos 141.097,4 31.935,7 47.254,8 182,0% 106,7% 184,6%
ilzé:;g;':a‘m" de produtos de caucho e 129.809,7 37.586,0 26.589,6 167,5% 1256% | 103,9%
fnae:éal?cr::c'”" doutros prod. mineraisnon | 7, 609 | 256332 | 253370 93,5% 85,6% | 99,0%
?:r:‘:tl”rx'a' fabr. prod. de ferro, aceiro e | ;0 ¢ 5 37.669,1 21.766,2 178,7% 1259% | 1084%
i::i’;’: prod. metalicos, agds maguinaria| g cy3 3 207641 | 265216 94,8% 99,4% | 103,6%
iﬁomzz prod. informaticos, electronicos | -, g, 37.907,4 33.767,3 95,8% 1267% | 131,9%
izé:;'i’cr("cac"’" PRGOS 1297607 | 364973 | 258690 | 167,4% 1219% | 101,0%
28 Fabricacion de maquinaria e equipo
hcom 107.373,4 35.404,1 29.874,6 138,5% 1183% | 116,7%
i:{:ﬁ:m";{;':;’?s demotorfemolaues, | yy.u03 | 36744 | 278198 | 147,6% 1209% | 1087%
fg::sg';aem" doutro material de 83.087,3 37.592,3 32.425,9 107,2% 1256% | 126,6%
31 Fabricacién de mobles 70.240,1 24.923,8 24,6246 90,6% 83,3% 96,2%
32 Outras industrias manufactureiras 64.030,9 25.933,6 22.964,6 82,6% 86,6% 89,7%
:izzi":;ac"’" e instalacion de maquinaria | g, 4,4 35.180,0 30.115,1 108,4% 17,5% | 117,6%

:‘é‘::“i"c::des profesionais, cientificas e 60.115,1 31,0343 28.021,3 77,5% 103,7% | 109,4%
69 Actividades xuridicas e de contabilidade 48.091,7 29.242,0 25.938,9 62,0% 97,7% 101,3%
Zg:::l':o:: Sl 66.938,0 338393 | 317660 86,3% 131% | 124,1%
::}:ﬁ;:s :‘:”'t“‘ 9 EIRCIELE, CLEETRE: §3.843,3 34.536,5 30.281,0 82,4% 154% | 118,3%
72 Investigacion e desenvolvemento 72.081,8 35.100,1 28.919,9 93,0% 117,3% 113,0%
73 Publicidade e estudos de mercado 101.130,0 30.222,8 28.047,6 130,5% 101,0% | 109,5%
Z:CS;’:JZS activ. profesionais, clentificase | . ¢4 5 335724 28.625,9 84,6% 112% | 111,8%

100,0%

F
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Atendendo & evolucién nos ultimos tres anos, a Figura 45 re-
presenta como os valores da media reflicten o descenso dos
custos medios por persoa empregada no sector manufacturei-
ro a diferenza do acontecido no conxunto do tecido empresa-

FIGURA 45.

rial. Por contra, medran tanto os ingresos de explotacion por
persoa empregada como o valor engadido por persoa empre-
gada, sendo o crecemento do primeiro indicador superior ao
do tecido empresarial galego.

EVOLUCION DAS VARIACIONS INTERANUAIS DA PRODUTIVIDADE 2013-2015.

Sector manufactureiro

53% @
30% @,
o 20%
.-.,.... 0,8%
0,3%
13/14 14/15
-1,1%

Tecido empresarial galego

oo, 17%
g
0,6% O 1,5%
() 0,2%
13/14 14/15

- -@--Ingresos Explotacion / Empregado ---®---Valor engadido / Empregado 0 Gastos Empregado

(mediana - P(50))
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

POR UNHA ALIANZA NO SECTOR INDUSTRIAL GALEGO 107

0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados



- Fontes de financiamento

== No que atinxe aos elementos mais relevantes no eido do finan-
ciamento, recollidos na Figura 46 e na Taboa 33, as fontes de
financiamento alleo para o conxunto das empresas manufac-

FIGURA 46.

tureiras e servizos avanzados presenta un descenso do 2,7%
entre os anos 2013 e 2015. Isto explicase pola caida do pasivo
non corrente (10%), fundamentalmente débeda a longo prazo.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DO SECTOR MANUFACTUREIRO E
DO TECIDO EMPRESARIAL GALEGO 2013-2015, PORCENTAXE DO PASIVO E PATRIMONIO NETO.
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® Financiamento propio ™ Pasivo non corrente M Pasivo corrente

30,14%

16,78%

53,08%

2013

32,17%

22,55%

45,28%

2013

Sector manufactureiro

31,25% 29,66 %

14,65%

15,62%

53,13% 55,68%

2014 2015

Tecido empresarial galego

32,63% 33,54%

21,86% 19,72%

45,51% 46,73 %

2014 2015

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas)
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Por contra, aumenta o pasivo corrente (1,4%) a pesar da redu-
cion da débeda a curto prazo. Tras esta evolucion, o financia-
mento alleo representa en 2015 o0 44,31%, dos que o 29,66%
corresponde ao pasivo corrente e 0 14,65% restante, ao pasivo
non corrente. Comparado co ano 2013, salienta o descenso do

peso relativo do pasivo non corrente, que nese ano significa o \@,
16,78%. ’
’ A —
O financiamento propio aumenta no Ultimo ano a sua rele- .
vancia ata o 55,68%, nove puntos por riba do estimado para o 0 financiamento alleo das
conxunto da mostra do tecido produtivo galego. Como se apre- empresas industriais en Galicia

cia na Figura 46, o financiamento propio representaba arredor
8 'O propiorep representa en 2015 o 44,31%, dos
do 53,1% nos dous anos anteriores en tanto que no total das

empresas analizadas situabase en torno ao 45,5%. que 0 29,66% corresponde ao pasivo
corrente e o 14,65% restante, ao

i pasivo non corrente. £ salientable
extraer que o cociente de endebedamento total do sector ma-

nufactureiro é de 0,79, amosando un valor dentro dos limites 0 descenso do peso relativo do pasivo
recomendables (inferior a 1). En canto 4 calidade do endebeda- non corrente respecto ao 2013, que nese
mento, o cociente de endebedamento a curto prazo acada un ano significa o 16,78%.

valor de 0,53, indicando certo equilibrio entre a débeda a curto

e a longo prazo.

Se afondamos mais no detalle, dos datos da Taboa 33 pdédese

TABOA 33.
FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR MANUFACTUREIRO, 2015.

Sector manufactureiro

Total Industria .ACt',pmeSio,na.is' Galicia Sector / Galicia
(en milléns de euros) manufacturas | cientificas e técnicas
Pasivo e patrimonio neto 24,4243 18.303,2 6.121,1 74.399,2 32,8%
Patrimonio neto 13.600,3 9.478,9 4.121,4 34.770,4 39,1%
Fondos propios 13.244,9 9.129,0 41159 33.913,7 39,1%
Outro patrimonio neto 355,4 349,9 5.9 856,6 41,5%
Pasivo 10.824,0 8.824,3 1.999,7 39.628,8 21,3%
Pasivo non corrente 3.578,5 2.4217,1 1.150,8 14.673,0 24,4%
Débedas a longo prazo 3.172,5 2.084,4 1.088,1 12.276,9 25,8%
Acredores comerciais 3,8 3,6 0,2 24,8 15,2%
Outros pasivos non correntes 4023 339,7 62,5 23713 17,0%
Pasivo corrente 1.245,5 6.396,6 848,8 24.955,8 29,0%
Débedas a curto prazo 2.415,3 1.878,9 536,4 9.630,3 25,1%
Acredores comerciais 47422 4.435,6 306,6 14.955,4 31,7%
Outro pasivo corrente 88,0 82,2 5,8 370,1 23,8%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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